
 
1 

Botanický inventarizační průzkum  
(cévnaté rostliny, vegetace, mechorosty) 

Přírodní rezervace 
Opatovské zákopy 

 

 
Ester Ekrtová, Libor Ekrt, Táňa Štechová & Eva Holá 

2014 
 

 
 
Zadavatel: Krajský úřad Kraje Vysočina, Žižkova 1882/57, 587 33 Jihlava 
Řešitel: RNDr. Ester Ekrtová, Ph.D., RNDr. Libor Ekrt, Ph.D. nám. Bratří Čapků 264, CZ-

588 56, Telč, e-mail: esterhof@centrum.cz, libor.ekrt@gmail.com 
RNDr. Táňa Štechová, Ph.D., Křenovice 125, CZ-37384, Dubné, e-mail:  
tana.stechova@gmail.com  
Mgr. Eva Holá, Neurazy 143, 335 01 Nepomuk, eva.neurazy@gmail.com 

 
Terénní průzkum byl proveden v období od 22. 4. 2013 do 28. 8. 2014 



 

2 

Obsah 
 

1 Úvod .......................................................................................................................................3 
2 Metodika.................................................................................................................................3 
 2.1 Metodika inventarizace cévnatých rostlin .................................................................3 
 5.2 Metodika bryofloristické inventarizace.....................................................................4 
3 Lokalizace a základní údaje inventarizovaného území ..........................................................4 
4 Charakteristika inventarizovaného území ..............................................................................6 
5 Flóra .......................................................................................................................................7 
 5.1 Celkový přehled zaznamenaných taxonů cévnatých rostlin......................................7 
 5.2 Komentáře k vybraným významnějším druhům .....................................................19 
 5.3 Floristické srovnání s předchozím botanickým průzkumem...................................21 
 5.4 Přehled a charakteristika nepůvodních druhů..........................................................22 
6 Bryofloristický průzkum ......................................................................................................24 
 6.1 Celkový přehled zaznamenaných taxonů mechorostů.............................................24 
 6.2 Komentáře k vybraným významnějším druhům .....................................................27 
 6.3 Floristické srovnání s předchozími botanickým průzkumy.....................................27 
7 Biotopy a vegetace ...............................................................................................................28 
 7.1 Syntaxonomický přehled zaznamenaných vegetačních jednotek............................28 
 7.2 Charakteristika jednotek aktuální vegetace .............................................................29 
  7.2.1 Vodní plochy bez vegetace (V1G) ..................................................................29 
  7.2.2 Vegetace vysokých ostřic (M1.7)....................................................................29 
  7.2.3 Luční prameniště (R1.2). .................................................................................29 
  7.2.4 Rašelinné louky (R2.2) ....................................................................................29 
  7.2.5 Přechodová rašeliniště (R2.3)..........................................................................30 
  7.2.6 Vlhké pcháčové louky (T1.5) ..........................................................................30 
  7.2.7 Podhorské smilkové trávníky (T2.3) ...............................................................30 
  7.2.7 Mokřadní vrbiny (K1) .....................................................................................30 
  7.2.8 Prameništní olšiny (L2.2) ................................................................................31 
  7.2.9 Podmáčené smrčiny (L9.2)..............................................................................31 
  7.2.10 Lesní kultury s dominancí jehličnatých dřevin (X9A) ..................................31 
  7.2.11 Nálety pionýrských dřevin (X12) ..................................................................31 
 7.3 Přehled a charakteristika zaznamenaných vegetačních segmentů...........................32 
8 Shrnutí, zhodnocení a doporučení pro ochranu přírody .......................................................39 
 8.1 Zhodnocení lokality z floristického a vegetačního hlediska ...................................39 
 8.2 Zhodnocení lokality z bryologického hlediska........................................................39 
 8.3 Hodnocení dosavadní péče a doporučení pro ochranu území .................................39 
9 Literatura ..............................................................................................................................41 
Příloha 1: Mapové podklady ...................................................................................................43 
Příloha 2: Fotografická dokumentace......................................................................................52 
Příloha 3: Dokumentace v digitální podobě (CD) ..................................................................60 
 

poděkování 
 
Děkujeme L. Čechovi za poskytnutí dat, které měl pro lokalitu k dispozici. Dále J. 
Prančlovi za revizi zástupců r. Callitriche a P. Lepšímu za revizi kontryhele. 



 

3 

1 Úvod 

Botanický inventarizační průzkum (IP) Přírodní rezervace Opatovské zákopy, ležící na 
západním okraji bývalého okresu Třebíč v Kraji Vysočina, byl proveden v průběhu vegetační 
sezóny 2013 a 2014 na zakázku Krajského úřadu Kraje Vysočina. Výsledkem provedeného 
průzkumu je recentní inventarizační průzkum cévnatých rostlin (floristika a vegetace) a 
mechorostů doplněný o excerpci dostupných floristických údajů z lokality udávaných 
přibližně za posledních 20 let jinými floristy. 

2 Metodika 

2.1 Metodika inventarizace cévnatých rostlin 
 
Lokalita byla navštívena čtyřikrát v různých obdobích vegetační sezony roku 2013 a 2014 
(22. 4. 2013, 17. 6. 2013, 30. 6. 2014, 28. 8. 2014). Inventarizována byla celá plocha ZCHÚ 
(viz mapa 1). Dvě navzájem oddělené enklávy přírodní rezervace byly inventarizovány 
zvlášť. Enkláva severozápadní = dílčí plocha E-SZ a plocha jihovýchodní = dílčí plocha E-JV 
(viz tab. 2). Celkový rozbor flóry a vegetace je proveden společně pro obě enklávy přírodní 
rezervace. Kromě recentních dat získaných v letech 2013–2014 jsou do průzkumu 
excerpovány údaje dalších autorů, kteří zde botanizovali v letech 1996–2011. Konkrétně se 
jedná o floristický soupis S. Březiny z r. 1996, invetarizační průzkum lokality z r. 1998 
(Lustyk 1998), floristická data poskytnutá L. Čechem z let 2001–2011 a floristický zápis 
provedený na floristickém kurzu v Třebíči v r. 2011 (vedoucí exkurze L. Lustyk, lokalita č. 3, 
4, 5). 

Nomenklatura vyšších rostlin je sjednocena podle nejnovějšího Seznamu cévnatých 
rostlin květeny ČR (Danihelka et al. 2012). Taxony jsou obvykle rozlišeny na úrovni druhu či 
poddruhu, pouze ojediněle rodu. Výjimečně jsou některé taxonomicky obtížné skupiny řazeny 
na úroveň souborných taxonomických jednotek. Vzácné a ohrožené taxony jsou řazeny do 
kategorií uvedených v nejnovějším třetím vydání Červeného seznamu cévnatých rostlin ČR 
(Grulich 2012). Kategorie nepůvodních rostlin jsou uvedeny podle druhého vydání Katalogu 
nepůvodních druhů ČR (Pyšek et al. 2012).  

Dokladové herbářové sběry vyšších rostlin budou uloženy převážně v Muzeu Vysočiny 
v Jihlavě (MJ). 

Nomenklatura syntaxonomických jednotek je použita podle kompendia Vegetace ČR 
(Chytrý 2007, 2009, 2011, 2013). Jednotlivé syntaxony byly přiřazeny do biotopů 
definovaných v druhém vydání Katalogu biotopů České republiky (Chytrý et al. 2010). Kódy 
těchto biotopů jsou uvedeny za konkrétním syntaxonem v popisu jednotek aktuální vegetace. 

Charakteristika vegetačních segmentů, „Aktuální stav“ viz níže tab. 1, byla použita 
z metodiky Inventarizace rostlinných společenstev (Bílek et al. 2005). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 

Tab. 1. Přehled a charakteristika „Aktuálního stavu“ dle (Bílek et al. 2005). Doplněna je 
„převodní“ analogie do hodnocení aktualizace biotopů ČR (Lustyk & Guth 2011) zavedená 
autory průzkumu. 
 

aktuální 
stav 

charakteristika společenstva 
aktualizace 

biotopů 

A 
zachovalé, přirozené či přírodě blízké společenstvo, odpovídající fytocenologické definici či 
popisu; zanedbatelný výskyt nepůvodních či expanzivních druhů; společenstvo má výjimečný 
význam pro ochranu přírody 

degradace 

0-1 

B 
reprezentativnost spol. mírně snížená (absence některých diagnostických taxonů nebo 
hojnější přítomnost druhů indikujících jiné fytocenologické jednotky - přechodné typy), 
invazní či expanzivní druhy však nejsou hojné; význam pro ochranu přírody zůstává vysoký 

degradace 

2 

C 
stále jsou dostatečně zastoupeny významné diagnostické druhy, společenstvo je však oproti 
definici značně ochuzené; chybějí druhy citlivé na narušení stanovištních podmínek; časté 
jsou cenoticky cizí nebo ochranářsky nežádoucí druhy; střední význam z hlediska OP 

degradace 

3 

D 
společenstvo značně druhově ochuzené, do velké míry přeměněné nebo degradované; chybí 
podstatná část indikačních druhů, naopak významná je účast nežádoucích invazních či 
expanzních druhů; stav je značně vzdálený přírodnímu, ochranářský význam spol. je malý 

reprezentativn
ost 

W 

E 
společenstvo patří k jednotkám zcela podmíněným člověkem, bez praktického významu pro 
ochranu přírody (vegetace sídel, ruderální vegetace, zemědělské či lesní kultury, jiná 
společenstva nepůvodních druhů…) 

nepřírodní 
biotop 

řady X 

 

2.1 Metodika bryofloristické inventarizace 

Lokalita byla navštívena 20. 5. 2013, terénní průzkum provedly E. Holá, T. Štechová a 
A. Manukjanová. Lokalita byla nejprve extenzivně prochozena, poté byly vybrány cennější 
plochy, které byly prozkoumány detailněji, a naopak vyloučena degradovaná a bryologicky 
nezajímavá místa, jejichž detailní průzkum by byl zbytečný. Část druhů byla determinována 
již při terénní práci za pomoci botanické lupy, u ostatních bylo nutné použít mikroskop. 
Dokladové herbářové sběry mechorostů budou uloženy převážně v Muzeu Vysočiny v Jihlavě 
(MJ). Nomenklatura taxonů a kategorie ohrožení jsou uvedeny podle Seznamu a červeného 
seznamu mechorostů ČR (Kučera et al. 2012). Vysvětlení zkratek jednotlivých kategorií 
ohrožení je v popisu tabulky tab. 4 
Lokalita byla rozdělena na 4 dílčí plochy viz mapa 7 
Plocha č. 1: Mozaika různě zachovalých rašelinných luk. 
Plocha č. 2: Malé svahové prameniště s výskytem kalcifytních druhů. 
Plocha č. 3: Mladá smrková monokultura, bryologicky zcela bezvýznamná plocha. 
Plocha č. 4: Izolovaná luční enkláva v SZ části lokality.  

3 Lokalizace a základní údaje inventarizovaného území 

Lokalizace: bývalý okres Třebíč, Předín, nelesní enklávy vlhkých a rašelinných luk uvnitř 
lesního komplexu ca  2–3 km západně od centra obce. 

Kód ZCHÚ podle ÚSOP: 1415 

Katastrální území: Opatov 

Výměra: 15,42 ha 

Nadmořská výška: 630–660 m n. m. 



 

5 

 

 
Obr. 1. Rámcové porovnání krajinného kontextu lokality v roce 2010 (www.mapy.cz) a v roce 
1953 (kontaminace.cenia.cz). Na historickém snímku je jasně vyditelná propojenost a 
původně větší rozloha nelesní enklávy, mizivé zastoupení náletových dřevin, ale také časově 
diferenciované kosení lokality. 



 

6 

4 Charakteristika inventarizovaného území 

Charakter a přírodní poměry území: Přírodní rezervaci Opatovské zákopy tvoří dvě oddělené 
nelesní enklávy v rozsáhlém lesním komplexu spadajícím do pramenné oblasti drobných 
toků v povodí říčky Brtnice. Jedná se o zachovalou mozaiku rašelinných luk, mokřadů a 
krátkostébelných trávníků podél přirozeného gradientu vlhkosti, která je typická pro 
vyšší oblasti Českomoravské vrchoviny. 

Fytogeografie: Území se nalézá ve fytogeografickém okresu (fytochorionu) 67 − 
Českomoravská vrchovina (fytogeografický obvod − Českomoravské mezofytikum 
(Skalický 1988) a ve čtverci 6859b středoevropského síťového mapování (Ehrendorfer 
& Hamann 1965). 

Potencionálně přirozená vegetace: Potencionální přirozenou vegetaci území tvořily podle 
Neuhäuslové (Neuhäuslová 1998) acidofilní bučiny. Podle prameništního charakteru 
lokality a přítomnosti rašelinných sedimentů zde byly pravděpodobně také zastoupeny 
olšiny a podmáčené smrčiny. 

Geomorfologické členění: Území Přírodní rezervace Opatovské zákopy je dle 
geomorfologického členění ČR (Demek 1987) součástí podsoustavy Českomoravská 
vrchovina, konkrétně celku Křižanovská vrchovina a podcelku Brtnická vrchovina 
(okrsek – Markvartická pahorkatina). 

Klimaticky území spadá do mírně teplé oblasti MT3 (Quitt 1971).  

Hydrologie: PR Opatovské zákopy tvoří pramennou oblast, která je východním směrem 
odvodňována do Horského potoka a směrem severozápadním do bezejmeného toku, 
který je pravostranným přítokem Hladovského potoka. Celá oblast spadá do povodí 
říčky Brtnice. 

Geologické podloží: Geologické podloží je tvořeno metamorfními horninami moldanubika, 
konkrétně muskovit biotitickou pararulou a okrajově s menší vložkou migmatitu. 
V místech údolní nivy je horninové podloží překryté kvartérními sedimenty, konkrétně 
rašelinným ložiskem a dále hlinitokamenitými deluviálními sedimenty (ČGS 2004). 

 



 

7 

5 Flóra 

5.1 Celkový přehled zaznamenaných taxonů cévnatých rostlin 

Při floristické inventarizaci PR Opatovské zákopy v letech 2013–2014 bylo zaznamenáno 
celkem 206 taxonů cévnatých rostlin (viz tab. 2,3), na jv. enklávě PR to bylo celkem 184, 
na sz. enklávě 134 druhů. Souhrnně bylo zaznamenáno 17 taxonů zahrnutých v Červeném 
seznamu České republiky (Grulich 2012). Konkrétně pět taxonů je silně ohrožených (C2): 
Parnassia palustris, Pedicularis sylvatica subsp. sylvatica, Trifolium spadiceum, Cnidium 
dubium a Stellaria palustris. Ohrožených taxonů (C3) je také pět: Dactylorhiza majalis subsp. 
majalis, Drosera rotundifolia, Lycopodium clavatum subsp. clavatum, Platanthera bifolia a 
Salix rosmarinifolia. Vzácnějších druhů vyžadujících pozornost (C4) bylo nalezeno sedm: 
Blechnum spicant, Epilobium palustre, Knautia drymeia subsp. drymeia, Scorzonera humilis, 
Tephroseris crispa, Valeriana dioica a Veronica scutellata. Z recentně zaznamenaných druhů 
je 5 taxonů chráněných zákonem v rámci vyhlášky MŽP ČR č. 395/1992 (Dactylorhiza 
majalis subsp. majalis, Drosera rotundifolia, Parnassia palustris, Pedicularis sylvatica subsp. 
sylvatica, Platanthera bifolia). 

Z floristického hlediska představuje území typickou ukázku druhové garnitury 
oligotrofních až mezotrofních rašelinných, vlhkých a krátkostébelných smilkových luk podél 
přirozeného gradientu vlhkosti v oblasti Českomoravské vrchoviny. Druhem, který z této 
skupiny zcela vyčnívá je jarva žilnatá (Cnidium dubium) a podrobněji se jí věnujeme 
v kap. 5. 2. Přestože lokalita leží na západním okraji Třebíčska, které představuje v rámci 
Českomoravské vrchoviny region typický výskytem teplomilné flóry a vegetace, na tomto 
území teplomilné prvky v podstatě nenalézáme. Jedinou výjimkou, kromě již zmiňovaného 
Cnidium dubium, je Knautia drymeia subsp. drymeia, která v centrální části ČMV spíše chybí 
a je typická pro okrajové, teplejší části území. Naopak se zde vyskytují některé druhy typicky 
horské vázané na chladnější a výše položené oblasti (např. Calamagrosti villosa, Circaea 
alpina, Phegopteris connectilis, Blechnum spicant) 

Okrajově zde nalézáme také několik druhů typicky lesních jako např. Convallaria 
majalis, Gymnocarpium dryopteris, Milium effusum, Galium rotundifolium či Festuca 
gigantea, vázaných buď na okraje smrkových kultur, lesní porosty náletového charakteru 
nebo na olšinu v cípu SZ enklávy. 

Z regionálního hlediska je zajímavý také výskyt Achillea ptarmica a Lotus pedunculatus. 
Jedná se o druhy vlhkých a střídavě vlhkých luk, které se v Kraji Vysočina vyskytují 
nerovnoměrně, někde patří mezi relativně hojné, jinde chybí nebo jsou vzácné. Achillea 
ptarmica byla v tomto regionu zřejmě v minulosti častější, ale vlivem ztráty svých stanovišť 
je dnes poměrně vzácná. Případ Lotus pedunculatus je složitější, druh je na lokalitě velmi 
vzácný. V jižní, jihovýchodní a jihozápadní části kraje Vysočina se vyskytuje řídce, nebo 
lokálně zcela chybí. Zda je to přirozený stav nebo zde jeho populace zanikly ztrátou stanovišť 
je obtížné posoudit. 

Podrobnější samostatný komentář k vybraným významným druhům viz kap. 5.2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
8 

Tabulka 2.: Seznam taxonů vyšších rostlin zjištěných při floristické inventarizaci Přírodní rezervace Opatovské zákopy v letech 2013–2014 
doplněný o přehled výsledků předchozích botanických průzkumů. 
 
Legenda: 
E-JV – recentní průzkum autorů zprávy (Ekrtová & Ekrt) z let 2013–2014 na ploše JV enklávy PR 
E-SZ – recentní průzkum autorů zprávy (Ekrtová & Ekrt) z let 2013–2014 na ploše SZ enklávy PR 
Č-JV – floristické údaje L. Čecha z let 2001–2011 na ploše JV enklávy PR 
Č-SZ – floristické údaje L. Čecha z let 2001–2011 na ploše SZ enklávy PR 
F-JV – floristická data zapsaná při exkurzi vedené P. Lustykem v rámci floristického kurzu ČBS v r. 2011 (lokalita č. 3) 
F-SZ – floristická data zapsaná při exkurzi vedené P. Lustykem v rámci floristického kurzu ČBS v r. 2011 (lokalita č. 4, 5) 
L  – botanický inventarizační průzkum přírodní rezervace Opatovské zákopy (Lustyk 1998) 
B – floristický soupis provedený S. Březinou v r. 1996 
 
§ – chráněné druhy podle vyhl. MŽP ČR č. 395/1992 Sb. 

§2 = silně ohrožený druh; §3 = ohrožený druh 
C – druhy Červeného seznamu ČR (Grulich 2012) 

C2 = silně ohrožený taxon  
C3 = ohrožený taxon 
C4a = vzácnější taxon vyžadující pozornost 

Stat – status nepůvodního druhu dle Pyšek et al. (2012) 
nat = nepůvodní naturalizovaný taxon 
cas = nepůvodní taxon s nahodilým výskytem 
inv = nepůvodní invazní taxon 

Res – doba kolonizace nepůvodního druhu do ČR dle Pyšek et al. (2012) 
ar = archeofyt 
neo =– neofyt 

MJ  – herbářový doklad (výhledově) uložený v Muzeu Vysočiny Jihlava. 
 
Taxon České jméno § C Stat Res E-JV E-SZ Č-JV Č-SZ F-SZ F-JV L B Poznámky 

Acer pseudoplatanus javor klen     . + . . . . . . E: juvenilní 
Aesculus hippocastanum jírovec maďal   nat neo + . . . . . + +   
Agrostis canina psineček psí     + . . . . + + .   



 

9 

Taxon České jméno § C Stat Res E-JV E-SZ Č-JV Č-SZ F-SZ F-JV L B Poznámky 

Agrostis capillaris psineček obecný     + + . . + . + + B: Agrostis tenuis 
Agrostis stolonifera psineček výběžkatý     + . . . . . + +   
Achillea millefolium řebříček obecný     + + + . + + + +   
Achillea ptarmica řebříček bertrám     + . . . . . + .   
Ajuga reptans zběhovec plazivý     + + + + + + + +   
Alchemilla glaucescens kontryhel sivý     + . . . . . . . E: legit, MJ, rev. P. Lepší 
Alchemilla monticola kontryhel pastvinný     . . . . + . + + B: Alchemilla sp. 
Alnus glutinosa olše lepkavá     + + . . + + + +   
Alopecurus aequalis psárka plavá     + . . . . . . .   
Alopecurus pratensis psárka luční     + + + . . + + +   
Anemone nemorosa sasanka hajní     + + + + + + + +   
Angelica sylvestris děhel lesní     . + . . . . . .   
Anthoxanthum odoratum tomka vonná     + + + + + + + +   
Anthriscus sylvestris kerblík lesní     + . . . . . . .   
Arctium tomentosum lopuch plstnatý   nat ar + . . . . . . .   

Arrhenatherum elatius 
subsp. elatius 

ovsík vyvýšený pravý   inv ar + + . . . . + .   

Artemisia vulgaris pelyněk černobýl     . . . . . . + .   
Athyrium filix-femina papratka samičí     + + . . . . . .   
Avenella flexuosa metlička křivolaká     + + . . . . + .   
Avenula pubescens ovsíř pýřitý     . + . . . . . .   
Betula pendula bříza bělokorá     + + . . . . . +   
Bidens frondosus dvouzubec černoplodý   inv neo . + . . + . . .   

Blechnum spicant žebrovice různolistá  C4a   + . . . . . . . E: legit, MJ, jeden trs 

Briza media třeslice prostřední     + + + . + + + +   
Calamagrostis 
canescens 

třtina šedavá     + . + . . + + +   

Calamagrostis epigejos třtina křovištní     + + + + + + + +   
Calamagrostis villosa třtina chloupkatá     + . . . . . . .   
Callitriche cophocarpa hvězdoš mnohotvarý     . . . . . + . .   
Callitriche hamulata hvězdoš háčkatý     . . . . + . . . E: legit, MJ, rev. J. Prančl 
Callitriche sp. hvězdoš      + + . . . . + .   



 

10 

Taxon České jméno § C Stat Res E-JV E-SZ Č-JV Č-SZ F-SZ F-JV L B Poznámky 

Callitriche stagnalis hvězdoš kalužní     . . . . + + . .   
Calluna vulgaris vřes obecný     + . . . . . . .   
Caltha palustris blatouch bahenní     + + + + + + + +   
Campanula patula zvonek rozkladitý      . . . . . . + .   
Campanula rotundifolia zvonek okrouhlolistý     . + . + + . . +   
Cardamine amara řeřišnice hořká     + + . + + . + .   
Cardamine pratensis řeřišnice luční     + . + . + + + +   
Carex canescens ostřice šedavá     + + + + + + + + L: Vignea cinerea 
Carex caryophyllea ostřice jarní     . . . . + . . .   
Carex demissa ostřice skloněná     + . . . . . + + B, L: Carex tumidicarpa 
Carex echinata ostřice ježatá     + . + . + + + + L: Vignea echinata 
Carex hirta ostřice srstnatá     + . . . . . . .   

Carex leporina ostřice zaječí     + + + + + + + + 
L: Vignea ovalis, B: Carex 
leporina 

Carex nigra subsp. nigra ostřice obecná pravá     + + + + + + + + L: Carex nigra subsp. juncella 

Carex pallescens ostřice bledavá     + + + + + + + +   
Carex panicea ostřice prosová     + + + + + + + +   
Carex pilulifera ostřice kulkonosná     + + + + + + + +   
Carex remota ostřice řídkoklasá     . + . . . + . .   
Carex rostrata ostřice zobánkatá     + . + . . + + +   
Carex vesicaria ostřice měchýřkatá     + . + . . + + .   

Carlina acaulis subsp. 
acaulis 

pupava bezlodyžná 
pravá 

    + + . + + . + .   

Centaurea jacea chrpa luční     + . . . . . . .   

Cerastium arvense 
subsp. arvense 

rožec rolní pravý     . + . + . . . .   

Cerastium holosteoides 
subsp. vulgare 

rožec obecný luční     + + . . . . . .   

Circaea alpina čarovník alpský     + + . . . . . .   
Cirsium arvense pcháč oset   inv ar + . . . . . + +   



 

11 

Taxon České jméno § C Stat Res E-JV E-SZ Č-JV Č-SZ F-SZ F-JV L B Poznámky 

Cirsium palustre pcháč bahenní     + + + + + + + +   

Cnidium dubium jarva žilnatá  C2b   + + + + + + + . E: legit, MJ 

Comarum palustre zábělník bahenní  C4a   . . . . . + + . L: Comarum palustre 

Convallaria majalis konvalinka vonná     . + . . . . . .   
Convolvulus arvensis svlačec rolní   nat ar . . . . . . + .   
Crepis biennis škarda dvouletá     + . . . . . . . E: cesta 
Crepis paludosa škarda bahenní     + + + + + + + +   
Dactylis glomerata srha laločnatá     + . . . . . . .   

Dactylorhiza majalis 
subsp. majalis 

prstnatec májový pravý §3 C3   + . + + + + + +   

Danthonia decumbens trojzubec poléhavý     + + + . . + + + B, L: Sieglingia decumbens 

Deschampsia cespitosa metlice trsnatá     + + + + + + + +   

Drosera rotundifolia rosnatka okrouhlolistá §2 C3   + . + . . . . . 
L: uvádí Šmiták z r. 1992, v letech 
1997-98 - nezjištěno 

Dryopteris carthusiana kapraď osténkatá     + + . . . + . .   
Dryopteris dilatata kapraď rozložená     + + . + . . . .   
Epilobium adenocaulon vrbovka žláznatá    nat neo + . . . . . . .   
Epilobium angustifolium vrbka úzkolistá     + + . + . . . +   

Epilobium palustre vrbovka bahenní  C4a   + . + . . + + +   

Epilobium roseum vrbovka růžová     + . . . . . . .   

Epilobium ×fossicola vrbovka   cas neo + . . . . . . .  = E. adenocaulon × E. palustre 

Epipactis helleborine kruštík širolistý     + + . + . + . +   

Equisetum arvense 
subsp. arvense 

přeslička rolní pravá     + + + . . . . +   

Equisetum fluviatile přeslička poříční     + + + + . + + +   
Equisetum palustre přeslička bahenní     + . . . . . . .   

Equisetum sylvaticum přeslička lesní     + + + + + + + +   



 

12 

Taxon České jméno § C Stat Res E-JV E-SZ Č-JV Č-SZ F-SZ F-JV L B Poznámky 

Erechtites hieraciifolius 
starčkovec 
jestřábníkolistý 

  nat neo . . + . . . . . 
Č: na vykáceném remýzu v luční 
enklávě, mimo pracelně vymezené 
ZCHU, desítky rostlin 

Eriophorum 
angustifolium 

suchopýr úzkolistý     + . + . + + + +   

Festuca filiformis kostřava vláskovitá     + + . . . + . .   
Festuca gigantea kostřava obrovská     . + . . + . . .   
Festuca ovina kostřava ovčí     + + . . . + + +   
Festuca pratensis kostřava luční     + . . . . . . .   
Festuca rubra kostřava červená     + + + + + + + +   
Filipendula ulmaria tužebník jilmový pravý     + . . + . + + .   
Fragaria vesca jahodník obecný     + + . . . . . .   
Frangula alnus krušina olšová     + + + + . + + +   
Galeopsis sp. konopice      + . . . . . . .   
Galeopsis tetrahit konopice polní     . . . . . . + .   
Galium album svízel bílý     + + . . . . . .   
Galium aparine svízel přítula      + . . . . . . +   
Galium palustre svízel bahenní     + + + . + + + +   
Galium pumilum svízel nízký     + + . . . . . .   
Galium rotundifolium svízel okrouhlolistý     . + . . . . . .   
Galium uliginosum svízel slatinný     + + + + + + + +   
Geum rivale kuklík potoční     . . . . . . + .   
Glyceria declinata zblochan zoubkatý     + . . . . . . .   
Glyceria fluitans zblochan vzplývavý     + + . + + . + +   
Gnaphalium sylvaticum protěž lesní     + + . . . + . .   
Gnaphalium uliginosum protěž bažinná     . . . . . . + + L: Filaginella uliginosa 
Gymnocarpium 
dryopteris 

bukovník kapraďovitý     + . . . . . . .   

Helianthemum 
grandiflorum subsp. 
obscurum 

devaterník velkokvětý 
tmavý 

    + . . . . . . .   

Hieracium laevigatum jestřábník hladký     . + . . . . . .   



 

13 

Taxon České jméno § C Stat Res E-JV E-SZ Č-JV Č-SZ F-SZ F-JV L B Poznámky 

Hieracium lachenalii jestřábník Lachenalův     + + . . . + . .   
Hieracium murorum jestřábník zední     . + . . . . + + B: Hiercium sylvaticum 
Holcus lanatus medyněk vlnatý     + + + + + + + +   
Holcus mollis medyněk měkký     + + + . . . . +   
Hypericum maculatum třezalka skvrnitá     + + + + + + + +   

Hypochaeris radicata 
subsp. radicata 

prasetník kořenatý pravý     + . . . . . + .   

Chaerophyllum hirsutum krabilice chlupatá     + + . + + + + +   
Impatiens noli-tangere netýkavka nedůtklivá     + + . + . . . .   
Impatiens parviflora netýkavka malokvětá   inv neo + + . . . . . .   
Juncus articulatus sítina článkovaná     + . . . . + + +   
Juncus bufonius sítina žabí     . + . . . + + +   
Juncus bulbosus sítina cibulkatá     + + + . . . + . E: legit, MJ 
Juncus compressus sítina smáčknutá     . . . . . + . .   
Juncus conglomeratus sítina klubkatá     + + + + . + + +   
Juncus effusus sítina rozkladitá     + + + + + + + +   
Juncus filiformis sítina niťovitá     + + + + . + + .   

Knautia arvensis subsp. 
arvensis 

chrastavec rolní pravý     + + + + + . + +   

Knautia drymeia subsp. 
drymeia 

chrastavec křovištní 
pravý 

 C4a   + . . . + . . .   

Knautia maxima chrastavec lesní  C4a   . . . . . . . + 
B: Knautia sylvatica, 
E:předpokládáme záměnu za K. 
drymeia 

Lathyrus pratensis hrachor luční     + + + + . + + +   
Leontodon hispidus máchelka srstnatá     . . . . . . . +   

Leucanthemum vulgare 
agg. 

okruh kopretiny bílé     + + + + + . + . L: Leucanthemum ircutianum 

Linum catharticum len počistivý     . . + . . . . .   
Lotus corniculatus štírovník růžkatý     + + . + . . + .   
Lotus pedunculatus štírovník bažinný     + . . . . . . .   
Luzula campestris bika ladní     . . + . . . . .   



 

14 

Taxon České jméno § C Stat Res E-JV E-SZ Č-JV Č-SZ F-SZ F-JV L B Poznámky 

Luzula multiflora bika mnohokvětá     + + + . + + + +   
Luzula pilosa bika chlupatá     + + . . . . + .   

Lycopodium clavatum 
subsp. clavatum 

plavuň vidlačka pravá  C3   + . . . . + . .   

Lycopus europaeus karbinec evropský     + + . + + + + +   

Lychnis flos-cuculi 
subsp. flos-cuculi 

kohoutek luční pravý     + + + + + + + +   

Lysimachia nummularia vrbina penízková     + . . . . . . +   
Lysimachia vulgaris vrbina obecná     + + + + + + + +   
Lythrum salicaria kyprej vrbice     + . + . . . + +   
Maianthemum bifolium pstroček dvoulistý     + + + . . . . +   
Matricaria discoidea heřmánek terčovitý   nat neo + . . . . . . . E: cesta 
Mentha aquatica máta vodní     . . . . . . . +   
Mentha arvensis máta rolní     + + . + . . + .   
Milium effusum pšeníčko rozkladité     + + . . . . . . E: legit, MJ 
Moehringia trinervia mateřka trojžilná     + . . . . . . .   
Mycelis muralis mléčka zední     + . . . . . . +   

Myosotis arvensis subsp. 
arvensis 

pomněnka rolní pravá   nat ar . . . . . . + .   

Myosotis cf. palustris 
subsp. laxiflora 

pomněnka bahenní 
volnokvětá 

    . . . . . . . +  

Myosotis nemorosa pomněnka hajní     + + + + + + + +   
Nardus stricta smilka tuhá     + + + + + + + +   
Oxalis acetosella šťavel kyselý     + + . . . . . .   

Parnassia palustris tolije bahenní §3 C2t   + . + . . . . . not Čech 2011 

Pedicularis sylvatica 
subsp. sylvatica 

všivec lesní pravý §2 C2t   + + + + + + + +   

Peplis portula kalužník šruchový     + . . . . . + .   
Persicaria hydropiper rdesno peprník     + + . . + . + .   
Persicaria lapathifolia rdesno blešník     . . . . . . . +   
Petasites albus devětsil bílý     . . . . . + . .   



 

15 

Taxon České jméno § C Stat Res E-JV E-SZ Č-JV Č-SZ F-SZ F-JV L B Poznámky 

Phalaris arundinacea chrastice rákosovitá     . + . . + . . .   
Phegopteris connectilis bukovinec osladičovitý     + . . . . . . .   
Phleum pratense bojínek luční     + + . . . . + +   
Picea abies smrk ztepilý     + + + + + + + +   
Pilosella officinarum chlupáček zední     + + + + . + + . L: Pilosella officinarum 
Pinus sylvestris borovice lesní     + . + . . + + +   
Plantago lanceolata jitrocel kopinatý     + + + + + + + .   
Plantago major jitrocel větší     + + . . . . . .   

Platanthera bifolia vemeník dvoulistý §3 C3   . + . . . . . . E: jeden kvetoucí exemplář 

Poa annua lipnice roční     + . . . . . + .   
Poa humilis lipnice namodralá     . + . . . . . . E: legit, MJ 
Poa pratensis lipnice luční     . + . . . . . . E: legit, MJ 
Poa trivialis lipnice obecná     + + . . . . . +   
Polygala vulgaris vítod obecný     + + + + + + + +   
Polygonum aviculare 
agg. 

okruh truskavce ptačího     + . . . . . . . E: cesta 

Populus tremula topol osika     . + . . . . . .   
Potentilla erecta mochna nátržník     + + + + + + + +   
Prunella vulgaris černohlávek obecný     + + + + . + + +   

Ranunculus acris subsp. 
acris 

pryskyřník prudký pravý     + + + + + + + + B: Ranunculus acer 

Ranunculus auricomus 
agg. 

okruh pryskyřníku 
zlatožlutého 

    + . + . . + . +   

Ranunculus flammula pryskyřník plamének     + . + + . + + +   
Ranunculus repens pryskyřník plazivý     + + + + + . + +   
Rhinanthus minor kokrhel menší     + + + + . . . .   
Rubus idaeus ostružiník maliník     + . . + . . . .   
Rumex acetosa šťovík kyselý     + + + + + + + + B, L: Acetosa pratensis 
Rumex acetosella šťovík menší     + + . . . . . + B: Acetosella vulgaris 
Rumex crispus šťovík kadeřavý     + . . . . . + .   
Rumex obtusifolius šťovík tupolistý     + + + + . . . +   



 

16 

Taxon České jméno § C Stat Res E-JV E-SZ Č-JV Č-SZ F-SZ F-JV L B Poznámky 

Sagina procumbens úrazník položený     . . . + . . . .   
Salix aurita vrba ušatá     + + + . + + + +   
Salix caprea vrba jíva      + . . . . . + .   
Salix cinerea vrba popelavá     + . + . . + + +   

Salix rosmarinifolia vrba rozmarýnolistá  C3   + . . . . + . . 

L: uvádí Šmiták z r. 1992, v letech 
1997-98 - nezjištěno, E: leg. 2004 
L. Ekrt MJ, revid. 2014, řídce na 
ploše 4 x 3 m 

Sambucus racemosa bez červený     + + . . . . . .   
Scirpus sylvaticus skřípina lesní     + + + + + . + +   

Scorzonera humilis hadí mord nízký  C4a   + + + . . + + +   

Scorzoneroides 
autumnalis 

máchelka podzimní     + . . . . . . .   

Scrophularia nodosa krtičník hlíznatý     + . . . . . + .   
Scutellaria galericulata šišák vroubkovaný     + + + . . + + +   

Selinum carvifolia olešník kmínolistý     . . . . . . . + 
E: s největší pravděpodobností 
záměna s Cnidium dubium, které 
autor neuvádí 

Senecio ovatus subsp. 
ovatus 

starček vejčitý pravý     + + . + . . + .   

Senecio viscosus starček lepkavý     + . . . . . . . E: cesta 
Solidago virgaurea zlatobýl obecný     . + . . . . . .   
Sorbus aucuparia jeřáb ptačí     + + . + . . . +   
Stachys palustris čistec bahenní     . . . . . . . +   
Stachys sylvatica čistec lesní     . . . . + + . .   
Stellaria alsine ptačinec mokřadní     + + . + . + + + L: Stellaria uliginosa 
Stellaria graminea ptačinec trávovitý     + + + + + + + +   

Stellaria palustris ptačinec bahenní  C2b   + . . . . . . . E: legit, MJ 

Tanacetum vulgare vratič obecný   nat ar + . . . . . + .   



 

17 

Taxon České jméno § C Stat Res E-JV E-SZ Č-JV Č-SZ F-SZ F-JV L B Poznámky 

Taraxacum sect. 
Taraxacum 

pampelišky smetánky     + . . . . . . .   

Tephroseris crispa starček potoční  C4a   + + + + + + + + B: Tephroseris rivularis 

Thlaspi arvense penízek rolní   nat ar . . . . . . + +   
Thymus pulegioides mateřídouška vejčitá     + . . . . + . .   
Trifolium dubium jetel pochybný     . + . + . . . .   
Trifolium medium jetel prostřední     + + + + + . + +   
Trifolium pratense jetel luční     . + . . . . . +   
Trifolium repens jetel plazivý     + + + + . . . +   

Trifolium spadiceum jetel kaštanový  C2t   + . + + . . . + E: legit, MJ 

Tripleurospermum 
inodorum 

heřmánkovec nevonný   nat ar . . . . . . + + 
L: Matricaria maritima, B: 
Tripleurospermum maritimum 

Tussilago farfara podběl lékařský     . + . . . . . .   
Typha latifolia orobinec širokolistý     + . . . . . . .   
Urtica dioica kopřiva dvoudomá     + + . . . + + +   
Vaccinium myrtillus brusnice borůvka     + + . + . + + +   

Vaccinium vitis-idaea 
subsp. vitis-idaea 

brusnice brusinka pravá     + . . . . . + . L: Rhodoccocum vitis-idaea 

Valeriana dioica kozlík dvoudomý  C4a   + + + + + + + +   

Veronica chamaedrys 
subsp. chamaedrys 

rozrazil rezekvítek pravý     + + + + + + + +   

Veronica officinalis rozrazil lékařský     + + + + + + + +   

Veronica scutellata rozrazil štítkovitý  C4a   + . + . . . + +   

Veronica serpyllifolia 
subsp. serpyllifolia 

rozrazil douškolistý 
pravý 

    + + . . . . . .   

Vicia cracca vikev ptačí     + + + . . + + .   
Vicia sativa vikev setá   nat ar . . . . . . . +   
Vicia sepium vikev plotní     + . . . . . . .   

Viola arvensis violka rolní     . . . . . . + .   



 

18 

Taxon České jméno § C Stat Res E-JV E-SZ Č-JV Č-SZ F-SZ F-JV L B Poznámky 

Viola canina subsp. 
canina 

violka psí pravá     + + . . . . + +   

Viola palustris violka bahenní     + + + + + + + +   



 
19 

5.2 Komentáře k vybraným významnějším druhům 

Cnidium dubium (jarva žilnatá) 

Jarva žilnatá byla tradičně považována za druh aluviálních luk středních a dolních toků 
větších řek. Její výskyt v oblasti Českomoravské vrchoviny je velmi vzácný. Výskyt jarvy 
žilnaté byl z oblasti jz. od Opatova byl publikován poprvé v r. 1993 (Balátová-Tuláčková & 
Ondráčková 1993). Jelikož nebyl doložen herbářovou položkou a stanoviště se značně 
odchylovalo od tehdějších představ o ekologických nárocích druhu, byl tento nález posléze 
zpochybněn (Grulich in Slavík 1997). Potvrzení výskytu přinesl až inventarizační průzkum 
PR Opatovské zákopy (Lustyk 1998), kdy byly na ploše přírodní rezervace nalezeny dvě malé 
populace tohoto druhu. Následně byl výskyt druhu potvrzen J. Švarcem na původně 
publikované lokalitě jižně od PR Opatovské zákopy. V roce 2000 byly nalezeny další dvě 
lokality (Mysletice, jižně od Telče, Ořechov u Křižanova), které stejně jako lokality 
v Opatovských zákopech byly vázany na louky v pramenných oblastech, nikoli na louky 
v nivách středních a dolních toků větších řek (Lustyk & Čech in Hadinec et al 2005). 
Populace v PR Opatovské zákopy je cenná především tím, že se jedná o jedinou lokalitu 
mimo nivy větších řek, kde roste Cnidium dubium na zachovalých, přírodně cenných 
stanovištích a má zde možnost rozvoje svých populací. Další uvedené lokality tvoří totiž 
zbytky populací na odvodněných a intenzivně využívaných loukách. 

V recentně provedeném průzkumu byla jarva zaznamenána celkem na devíti ploškách, 
konkrétně na třech v sz. enklávě PR a šesti v jv. enklávě (viz mapa 4). Druh nebyl recentně 
nalezen na místě, které udává Lustyk (1998) na jv. enklávě, ale početná populace je vzdálená 
jen několik desítek metrů od udávaného místa. Je možné, že původní nález byl pouze 
nepřesně zakreslen, jelikož autor neměl dispozici, tak podrobný mapový podklad 
(ortofotomapa), který je k dispozici v současnosti. Komplexní obnova pravidelné péče o 
lokalitu, která začala před téměř 20 lety se však velice pozitivně projevila na stavu populací 
tohoto druhu (viz mapa 4). 

Dactylorhiza majalis (prstnatec májový) 

Prstnatec májový je běžným druhem zachovalých vlhkých, střídavě vlhkých a rašelinných luk 
celé Českomoravské vrchoviny. Dnes je jeho rozšíření samozřejmě vázané na výskyt 
vhodných biotopů, které vlivem změny tradičního hospodaření v krajině od 60. let minulého 
století dramaticky ustoupily. Právem je tak považovaný za ohrožený druh, i když v oblasti 
jižní poloviny ČMV má stále početnou řadu lokalit. 

V PR Opatovské zákopy se jedná o druh relativně vzácný, protože je zde vázaný na 
bohatší typy rašelinných luk a ty se zde vyskytují omezeně. Na dvou stanovištích bylo 
zaznamenáno vždy několik kvetoucích jedinců, perspektiva druhu je však na lokalitě dobrá a 
jeho výskyt zde není nijak ohrožen. 

Drosera rotundifolia (rosnatka okrouhlolistá) 

Rosnatka okrouhlolistá je typickým druhem rašelinišť a rašelinných luk. Na lokalitě byla 
známa v 80. letech a na počátku 90 let minulého století, ale následně v letech 1996–1998, zde 
potvrzena nebyla (Březina 1996, Lustyk 1998). Souviselo to zřejmě se špatným stavem 
lokality v důsledku dlouhodobé absence péče, kdy se druh nalézal pod hranicí nalezitelnosti 
běžného průzkumu. Druh byl znovu ověřen až v r. 2004 (Vitner 2004) ve střední části jv. 
enklávy (viz mapa 6) a v r. 2008 zde L. Čech zaznamenal stovky jedinců. V současnosti se 
zde rosnatka vyskytuje na několika malých ploškách v desítkách jedinců a je zřejmé, že 
vlivem absence výraznějšího narušení rašelinných luk v místě jejího výskytu, populace spíše 



 

20 

mírně ustupuje. Není ovšem nijak zásadně ohrožena, pouze by bylo vhodné provést 
v následující letech drobné zásahy na její podporu (viz plán péče, Ekrtová & Křivan 2014). 

Parnassia palustris (tolije bahenní) 

Tolije bahenní je typickým druhem bohatších rašelinných luk. Ještě v sedmdesátých letech 
minulého století byla v jižní části Českomoravké vrchoviny velmi běžným druhem (J. Švarc, 
in verb.). Poté stejně jako její biotopy dramaticky ustoupila a dnes je poměrně vzácná. V PR 
Opatovské zákopy se jedná stejně jako v případě Dactylorhiza majalis o druh relativně 
vzácný. Vyskytuje se pouze na dvou stanovištích s výskytem bázemi bohatších rašelinných 
luk (viz mapa 6). Její populace jsou poměrně malé (podrobněji viz tab 4, segment 11, 38), ale 
jejich perspektiva je dobrá. 

Pedicularis sylvatica (všivec lesní) 

Všivec lesní je drobný, dvouletý druh krátkostébelných podhorských trávníků až sušších částí 
rašelinných luk. Vzhledem ke svému drobnému vzrůstu a potřebě nezapojených plošek pro 
regeneraci semenáčků je značně citlivý k dlouhodobé absenci hospodaření na lokalitách svého 
výskytu. V PR Opatovské zákopy prodělala jeho populace za posledních 20 let podivuhodný 
vývoj. Na základě současného charakteru vegetace PR je pravděpodobné, že druh se zde 
v době tradičního hospodaření musel vyskytovat naprosto běžně, jak tomu bylo na podobných 
lokalitách všude na ČMV. Na konci 90. let minulého století jej zde P. Lustyk zaznamenal na 
jediném místě sz. enklávy (viz mapa 5), ani S. Březina si nepamatuje, že by byl druh na ploše 
PR častý (S. Březina, in verb 2014). Dnes je druh na lokalitě doslova hojný, byl zaznamenán 
celkem na 18ti ploškách téměř napříč celou PR. Jeho populace čítá stovky až tisíce jedinců. 

Platanthera bifolia (vemeník dvoulistý) 

Vemeník dvoulistý je druh suchých až mezofilních trávníků a v regionu jižní části ČMV se 
dnes vyskytuje poměrně vzácně a většina jeho populací není početná a většinou je tvoří 
několik málo rostlin. Druh nebyl dosud na studované lokalitě udáván. V roce 2013 zde byl při 
okraji sz. enklávy nalezen jediný kvetoucí exemplář ve vegetaci podhorských smilkových 
trávníků s náletem smrku (viz mapa 6). 

Trifolium spadiceum (jetel kaštanový) 

Jetel kaštanový je druhem vlhkých až střídavě vlhkých luk. V oblasti Českomoravské 
vrchoviny se nejedná o extrémně vzácný druh. Vyskytuje se roztroušeně, jak na zachovalých 
vlhkých loukách, tak v porostech zasažených odvodněním a částečně narušených intenzivní 
zemědělskou výrobou. V některých oblastech (např. masiv Velkého Špičáku u Třeště a okolí) 
ho nacházíme i na vlhkých okrajích lesních cest. K dlouhodobému přežívání a šíření jeho 
populací je však nezbytná pravidelná seč, případně jiné mírné narušení. Pokud se louky 
přestanou kosit, nebo seč není prováděna kvalitně druh velmi rychle z lokalit mizí. 

Na studované lokalitě se vyskytuje v menší populaci, která se zde ale drží stabilně, 
protože zde byl opakovaně zaznamenán od poloviny 90. let minulého století (Březina 1996). 
Při současné inventarizaci byl nalezen na třech místech (viz mapa 6) a celkově populace čítala 
přibližně desítky jedinců. 
 

 

 



 

21 

Salix rosmarinifolia (vrba rozmarýnolistá) 

Vrba rozmarýnolistá je druhem střídavě vlhkých a rašelinných luk. Druh byl dříve zřejmě 
celkem běžný, ale vlivem ztráty svých stanovišť výrazně ustoupil a dnes je to zejména 
v některých regionech velmi vzácný druh. Jižní část Českomoravské vrchoviny je oblastí, kde 
je stále přítomen na početné skupině lokalit.  

Na studované lokalitě byla Salix rosmarinifolia nalezená na jediném místě na 
jihovýchodním okraji území (viz mapa 6). Jedná se o velmi nenápadný polykormon drobného 
vzrůstu na ploše ca 3x4 m v koseném střídavě vlhkém trávníku. 

Stellaria palustris (ptačinec bahenní) 

Ptačinec bahenní je druhem typickým pro zvodněné plochy rašelinných a slatinných mokřadů. 
V oblasti jižní části Českomoravské vrchoviny je to druh vyskytující se na řadě lokalit, 
většinou se jedná o zvodnělá mezotrofní rašeliniště a ostřicové porosty. Stejný charakter má i 
výskyt v PR Opatovské zákopy. Druh se vyskytuje roztroušeně na ploše několika metrů 
čtverečních ve zvodnělých porostech s dominantním zastoupením Carex rostrata ve vegetaci 
přechodné mezi společenstvy přechodových rašelinišť a vysokých ostřic. 

5.3 Floristické srovnání s předchozími botanickým průzkumy 

Pro málokteré ZCHÚ v regionu je k dispozici tak hojný a především kvalitní srovnávací 
floristický materiál jako v PR Opatovské zákopy, kdy máme k dispozici hned několik 
floristických soupisů a průzkumů již od poloviny 90. let minulého století do současnosti. 
První souhrnný floristický soupis, který byl k dispozici zde v r. 1996 zaznamenal Stanislav 
Březina. V letech 1997–1998 zde zpracoval L. Lustyk kompletní inventarizační průzkum. 
Dále jsou k dispozici floristické záznamy L. Čecha (AOPK ČR, středisko Havlíčkův Brod) 
provedené při návštěvách lokality v rozmezí let 2001–2008. P. Lustyk se na lokalitu vrátil 
v rámci exkurze Floristického kurzu ČBS v r. 2011, kdy zde byl pořízen další soupis. 

Aktuální průzkum cévnatých rostlin zaznamenal celkem 52 druhů, které nezazmamenaly 
předchozí průzkumy (tab. 2). Z významných druhů to jsou Platanthera bifolia (C3), 
Blechnum spicant (C4a) a Stellaria palustris (C2). Z běžných druhů se jedná především o 
početnou skupinu druhů (např. Crepis bienis, Centurea jacea, Scorzoneroides autumnalis, 
Epilobium adenocaulon, Epilobium roseum aj.) nápadných především v letním aspektu, které 
bývají na stanovištích tohoto typu tradičně trochu opomíjeny. Zároveň se však jedná o druhy, 
které se na lokalitě vyskytují vzácně a mohly být snadno přehlédnuty. Další početnou skupinu 
dosud nezaznamenaných taxonů tvořily druhy lesní (např. Athyrium filix-femina, Circaea 
alpina, Convallaria majalis, Gymnocarpium dryopteris, Milium effusum, Phegopteris 
connectilis), kterým předchozí průzkumy zaměřené na cenné bezlesí zřejmě nevěnovaly 
patřičnou pozornost. Vzácně byly nalezeny druhy sušších typů luk nebo lemů, které jsou na 
lokalitě vzácné. V době před výraznějším odstraněním náletových dřevin z lesních okrajů, 
mohly být silně potlačené, a proto byly zřejmě přehlédnuty (Calluna vulgaris, Fragaria 
vesca, Galium pumilum, Helianthemum grandiflorum subsp. obscurum). Poslední skupinou 
jsou samozřejmě dobře šiřitelné, převážně ruderální druhy, jejichž výskyt může být na lokalitě 
nový (Matricaria discoidea, Senecio viscosus, Taraxacum sect. Taraxacum, Tussilago farfara 
aj.). 

Na druhou stranu aktuální průzkum neověřil výskyt 31 druhů dříve udávaných. V případě 
tří druhů se jedná o evidentní záměny (Selinum carvifolia – záměna s Cnidium dubium, 
Knautia maxima – záměna s Knautia drymeia, Mentha aquatica – záměna s Mentha 
arvensis). Dále se jedná o převážně ruderální druhy přechodného charakteru, jejichž výskyt 



 

22 

mohl na lokalitě již zaniknout (Viola arvensis, Tripleurospermum inodorum, Thlaspi arvense, 
Myosotis arvensis, Gnaphalium uliginosum, Convolvulus arvensis, Artemisia vulgaris). 
V případě druhů Vicia sativa, Stachys sylvatica, Sagina procumbens, Petasites albus, 
Persicaria lapathifolia, Myosotis palustris subsp. laxiflora, Luzula campestris, Linum 
catharticum, Leontodon hispidus, Galeopsis tetrahit, Erechtites hieraciifolius, Carex 
caryophyllea, Campanula patula je výskyt na ploše PR pravděpodobný a byly zřejmě 
přehlédnuty. Za konkrétní zmínku stojí neověření tří taxonů. Výskyt Comarum palustre je na 
lokalitě vysoce pravděpodobný, je zde opakovaně udáván (viz. tab 2) a podrobně bylo 
prohledáno udávané místo jeho výskytu (viz mapa 6), přesto se jej nepodařilo ověřit. Dále 
nebyly bohužel ověřeny dva regionálně zajímavé taxony Geum rivale a Juncus compressus. 

Celkové porovnání aktuálního průzkumu a ostatních floristických zdrojů je uvedeno 
v tabulce 3. Ukazuje se zde, že poměrně velkorysá obnova péče o území jako celek na konci 
90. let minulého století měla velmi pozitivní vliv na výskyt vzácných a ohrožených druhů.  
 
Tabulka 3: Souborné porovnání aktuální průzkumu PR Opatovské zákopy a dalších zdrojů 
floristických dat zahrnutých v rámci tototo průzkumu. 
 
Legenda: 
E&E 2013–2014: recentní průzkum autorů zprávy (Ekrtová & Ekrt) 
Č 2001–2011: floristické údaje L. Čecha 
F 2011: floristická data zapsaná při exkurzi vedené P. Lustykem v rámci floristického kurzu 
ČBS v r. 2011 (lokalita č. 3, 4, 5) 

L 1998: Botanický inventarizační průzkum PR Opatovské zákopy (Lustyk 1998) 
B 1996: floristický soupis provedený S. Březinou v r. 1996 
 
§: chráněné druhy podle vyhl. MŽP ČR č. 395/1992 Sb. 
C: druhy Červeného seznamu ČR (Grulich 2012) 
Nepůvodní druhy: dle Pyšek et al. (2012) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.4 Přehled a charakteristika nepůvodních druhů 

Na inventarizovaném území byl zjištěn velmi malý počet nepůvodních taxonů (16 taxonů). 
Přehled všech zaznamenaných nepůvodních taxonů (sensu Pyšek et al. 2012) viz tab. 2. 
Z pohledu doby kolonizace nepůvodních druhů na území ČR bylo na lokalitě nalezeno 
7 neofytů (kolonizace po r. 1500) a 9 archeofytů (kolonizace před r. 1500). Celkem bylo 
zaznamenáno 11 taxonů naturalizovaných v České republice. Ze spektra těchto druhů se jedná 
se o segetální druhy představující plevele vyskytující se okrajově na narušených stanovištích: 
Matricaria discoidea, Myosotis arvensis, Thlaspi arvense, Tripleurospermum inodorum, 
Convolvulus arvensis, dále druhy ruderální Arctium tomentosum a Tanacetum vulgare, ale 
také druhy dnes již běžně začleněné do travních společenstev jako je Epilobium adenocaulon, 

 celkový počet taxonů § C nepůvodní druhy 

E&E 2013–2014 206 5 17 10 

Č 2001–2011 108 4 11 1 

L 1998 125 2 9 8 

B 1996 114 2 9 4 
F 2011 107 1 9 2 



 

23 

a Vicia sativa. Výjimečně byl zanamenán druh pravděpodobně zplanělý z výsadby Aesculus 
hippocastanum a na pasece lesní enklávy mimo vlastní ZCHÚ byl L. Čechem zaznamenán 
v současnosti se šířící Erechtites hieraciifolius. 

Z invazních druhů byly zaznamenány čtyři. Jedná se však o běžné druhy (Arrhenatherum 
elatius, Cirsium arvense, Bidens frondosus, Impatiens parviflora), které jsou na ploše PR 
vzácné a nijak neohrožují její přírodovědnou kvalitu. Posledním ještě nezmíněným 
zaznamenaným nepůvodním druhem je mezidruhový kříženec Epilobium ×fossicola. 



 

24 

6 Bryofloristický pr ůzkum 

6.1 Celkový přehled zaznamenaných taxonů mechorostů 

Na lokalitě bylo zaznamenáno 79 druhů mechorostů, z toho 9 druhů játrovek a 70 druhů 
mechů (viz tab. 4). Celkem 14 nalezených taxonů je zahrnutých v Červeném seznamu ČR 
(Kučera et al. 2012). Dva mechy jsou řazeny v kategorii druhů blízkých ohrožení (LR-nt, 
Dicranum bonjeanii a Tomentypnum nitens) a 12 v kategorii druhů zasluhujících pozornost 
(LC-att). 

PR Opatovské zákopy je bryologicky poměrně chudou lokalitou. Většinu lučních ploch 
(dílčí plocha č. 1) pokrývají druhově chudé porosty rašeliníků Sphagnum flexuosum, S. teres a 
S. fallax, v nichž jsou často vtroušené mechy Polytrichum commune, Aulacomnium palustre a 
Straminergon stramineum, vzácněji lze najít rašeliníky S. subnitens, S. russowii a S. 
magellanicum. Místy zde dominují druhy Calliergonella cuspidata a Brachythecium rivulare, 
v sušších okrajových částech najdeme hojně Rhytidiadelphus squarrosus, Pleurozium 
schreberi a Climacium dendroides. Dílčí plocha č. 4, která je od ostatních lučních ploch 
oddělena pásem lesa, má podobný charakter, ale druhové složení je zde výrazně chudší, což je 
samozřejmě způsobeno i výrazně menší rozlohou této plochy a nižším zastoupením 
rašelinných biotopů. 

Nejcennější částí lokality je malé svahové prameniště (dílčí plocha č. 2), kde dominují 
kalcitolerantní rašeliníky Sphagnum teres a S. warnstorfii společně s mechem Calliergonella 
cuspidata. Hojněji lze též najít druhy Breidleria pratensis, Brachythecium mildeanum, 
Calliergon cordifolium, vzácně zde rostou i Tometypnum nitens a Philonotis calcarea.  

Ve smrkové monokultuře (dílčí plocha č. 3) je mechové patro vyvinuto velmi slabě, bylo 
zde nalezeno několik běžných lesních mechů, např. Pohlia nutans, Plagiomnium affine, 
Dicranella heteromalla a Sphagnum girgensohnii. Dále bylo zaznamenáno několik 
epixylických druhů, např. játrovka Lepidozia reptans a mechy Hypnum cupressiforme, 
Plagiothecium curvifolium a P. laetum. 

Za povšimnutí stojí skutečnost, že na celé lokalitě nebyl nalezen běžný druh rašelinišť a 
slatinišť Bryum pseudotriquetrum, který na rašeliništních lokalitách na Českomoravské 
vrchovině jinak roste velmi hojně. 



 

25 

Tabulka 4.: Seznam taxonů mechorostů zjištěných při bry-floristické inventarizaci Přírodní 
rezervace Opatovské zákopy v roce 20013 doplněný o přehled výsledků předchozích 
bryologických průzkumů. 
 
Legenda: 
seznam – recentní průzkum autorů zprávy (Štechová & Holá) z roků 2013 (vymezení viz 
mapa 7) 
Zdr. – bryo-floristická data M. Zdražílkové (Lustyk 1998) 
Lys. – bryo-floristická data F. Lysáka (Lysák 2009, Lysák 2010) 
 
C – druhy Červeného seznamu ČR (Kučera et al. 2012) 

LR-nt = taxon blízký ohrožení 
LC-att = taxon neohrožený, ale vyžadující pozornost 
LC = taxon neohrožený 

herb. – herbářový doklad (výhledově) uložený v Muzeu Vysočiny Jihlava (MJ) 
J – játrovka 
 
 

Taxon České jméno C seznam Zdr.  Lys. Poz. 
Amblystegium serpens rokýtek obecný LC 1 . .   
Atrichum undulatum bezvláska vlnkatá LC 1,3,4 . .   
Aulacomnium androgynum klamonožka hlávkoplodá LC 1,3,4 . .   
Aulacomnium palustre klamonožka bahenní LC 1,2,3,4 + .   
Brachytheciastrum velutinum baňatka aksamitová LC 1,3 . .   
Brachythecium mildeanum baňatka Mildeova LC-att  2 . .   
Brachythecium rivulare baňatka potoční LC  1 . .   
Brachythecium rutabulum baňatka obecná LC  1 . .   
Brachythecium salebrosum baňatka draslavá LC  1,4 . .   
Brachythecium sp. baňatka   1 . .   
Breidleria pratensis jílovka luční LC-att  1,2,4 . +   
Bryum rubens prutník červenající LC 1 . . herb. 
Bryum sp. prutník   1 . .   
Calliergon cordifolium bařinatka srdčitá LC 1,2 . .   
Calliergonella cuspidata károvka hrotitá LC 1,2,4 . .   
Calypogeia muelleriana - J kryjnice Müllerova LC 1 . .   
Campylium stellatum zelenka hvězdovitá LR-nt . . +   
Cephalozia bicuspidata - J křepenka dvoulaločná LC 1 . .   
Ceratodon purpureus rohozub nachový LC 1 . .   
Cirriphyllum piliferum hájovka chluponosná LC 1 . .   
Climacium dendroides drabík stromkovitý LC 1,2 . .   
Dicranella heteromalla dvouhroteček různotvárný LC 1,3,4 . .   
Dicranella rufescens dvouhroteček naryšavělý LC 1 . . herb. 
Dicranum polysetum dvouhrotec čeřitý LC 1 . .   
Dicranum bonjeanii dvouhrotec bahenní LR-nt 1,3 . . herb. 
Eurhynchium angustirete trněnka Zetterstedtova LC 1,3 . .   
Funaria hygrometrica zkrutek vláhojevný LC 1 . .   
Herzogiella seligeri kornice slezská LC 1 . .   
Hylocomium splendens rokytník skvělý LC 1,3 . .   
Hypnum cupressiforme s.l. rokyt cypřišovitý    1,3 . .   
Chiloscyphus cuspidatus - J křehutka špičatá LC-att  1,3 . .   
Chiloscyphus pallescens - J křehutka bledá LC-att  1 . .   
Chiloscyphus profundus - J křehutka různolistá LC 1,3,4 . .   



 

26 

Taxon České jméno C seznam Zdr.  Lys. Poz. 
Lepidozia reptans - J plevinka plazivá LC 1,3 . .   
Leucobryum glaucum bělomech sivý LC 1,3 . .   
Mnium hornum měřík trsnatý LC 1 . .   
Mnium spinulosum měřík osténkatý LC 3 . .   
Mnium stellare měřík hvězdovitý LC . + .   
Orthotrichum affine var. affine šurpek tenkožeberný  LC 1 . . herb. 
Orthotrichum pumilum šurpek nízký LC 1 . . herb. 
Pellia endiviifolia - J pobřežnice vápnomilná LC 1 . .   
Pellia epiphylla - J pobřežnice obecná LC 1 . .   
Pellia neesiana - J pobřežnice Neesova LC 1 . .   
Pellia sp. pobřežnice   1,2,3 . .   
Philonotis calcarea vlahovka vápnomilná LC-att  2 . . herb. 
Philonotis fontana vlahovka prameništní LC 1 + .   
Plagiomnium affine měřík příbuzný LC 1,3,4 + .   
Plagiomnium elatum měřík vyvýšený LC-att  1,2 . .   
Plagiothecium curvifolium lesklec křivolistý LC 1,3 . .   

Plagiothecium denticulatum var. 
undulatum lesklec zubatý vlnkatý 

LC-att  1 . 
.   

Plagiothecium laetum lesklec příjemný LC 1,3 . .   
Pleuridium cf. acuminatum straniplodka šídlovitá LC-att  1 . . herb. 
Pleurozium schreberi travník Schreberův LC 1,3,4 + .   
Pohlia nutans s.l. paprutka nicí   1,3 . .   
Polytrichum commune ploník obecný LC 1,2,3,4 + .   
Polytrichum formosum ploník ztenčený LC 1,3,4 . .   
Polytrichum juniperinum ploník jalovcový LC 1 . .   
Pseudocampylium radicale rokýtek vlhkomilný LC-att  1 . .   
Pseudoscleropodium purum lazovec čistý LC 1 . .   
Ptilidium pulcherrimum brvitec překrásný LC 3 . .   
Rhizomnium punctatum měřík tečkovaný LC 1 . .   
Rhytidiadelphus squarrosus kostrbatec zelený LC 1,2,3,4 . .   
Rhytidiadelphus triquetrus kostrbatec tříkoutý LC 1 . .   
Sphagnum angustifolium rašeliník úzkolistý LC-att  1 . . herb. 
Sphagnum capillifolium rašeliník ostrolistý LC 1 . .   
Sphagnum cuspidatum rašeliník bodlavý LC 1 . . herb. 
Sphagnum fallax rašeliník křivolistý LC 1,2,4 + .   
Sphagnum flexuosum rašeliník odchylný LC 1,3,4 + .   
Sphagnum girgensohnii rašeliník Girgensohnův LC 1,3 . .   
Sphagnum magellanicum rašeliník prostřední LC 1 . .   
Sphagnum palustre rašeliník člunkolistý LC 1 . .   
Sphagnum russowii rašeliník statný LC 1 . .   
Sphagnum squarrosum rašeliník kostrbatý LC 1,2 + .   
Sphagnum subnitens rašeliník lesklý LC-att 1 + . herb. 
Sphagnum teres rašeliník oblý LC 1,2 . +   
Sphagnum warnstorfii rašeliník Warnstorfův LC-att  1,2 + +   
Straminergon stramineum bařinatka nažloutlá LC 1,2,3,4 + .   
Tetraphis pellucida Tetraphis pellucida LC 1,3 . .   
Thuidium recognitum zpeřenka ozdobná LC 1,2 . .   
Thuidium tamariscinum zpeřenka tamaryšková LC 1,3 . .   
Tomentypnum nitens vlasolistec vlhkomilný LR-nt 2 + +   
 



 

27 

6.2 Komentáře k vybraným významnějším druhům 
Dicranum bonjeanii (dvouhrotec bahenní), LR-nt  
Vrcholoplodý mech s dlouze kopinatými a lehce jednostranně zahnutými listy, které jsou ve 
špičce slabě příčně vlnité. Osidluje většinou okrajové části rašelinných luk, roste spíše na 
sušších mikrostanovištích. Na Českomoravské vrchovině roste na několika desítkách lokalit, 
pouze vzácně však tvoří větší porosty. V PR Opatovské zákopy byl nalezen na jednom místě 
v dílčí ploše č. 1 kolem bodu 49°11'47.9"N, 15°38'22.3"E (viz mapa 8). 
 
Philonotis calcarea (vlahovka vápnomilná), LC-att 
Světlezelený mech, jehož lodyžky jsou pokryté typickým hnědým rhizoidálním vlášením 
(foto 13). Druh slatinných luk a pramenišť vyhledává na lokalitách vlhčí místa. Druh je 
rozšířen v oblastech s bázemi bohatým podložím – Český Kras, Krkonoše, Jeseníky, 
Hostýnské vrchy, Bílé Karpaty. Tato lokalita je prvním nálezem druhu ve fytochorionu 
67. Českomoravská vrchovina. Nejbližší známá lokalita je PR Řeka ve Žďárských vrších 
(Kučera et al. 2003). Druh roste rozptýleně kolem mokvavé stružky na dílčí ploše č. 2 kolem 
bodu 49°11'44.6"N, 15°38'53.5"E (viz mapa 8). 
 
Sphagnum subnitens (rašeliník leský), LC-att 
Rašeliník červenavé až hnědavé barvy s typickým matným či hedvábitým leskem je druhem 
okrajů vrchovišť a rašelinných luk. Na Českomoravské vrchovině byl zaznamenán pouze 
vzácně na území Žďárských vrchů a na lokalitě Rašeliniště u Suchdola nedaleko Kunžaku. 
V PR Opatovské zákopy byl nalezen na 2 místech v dílčí ploše č. 1. Na obou místech, kde byl 
druh nalezen, byl porost o velikosti cca 1m2.  
 
Tomentypnum nitens (vlasolistec vlhkomilný), LR-nt  
Nezaměnitelný mech s výrazně dlouhými, podélně řáskatými lístky a hustě vlášenitou 
lodyžkou (foto 14) roste na bázemi bohatších rašeliništích a slatiništích, kde osidluje sice 
vlhká, ale mírně vyvíšená mikrostanoviště. Na Českomoravské vrchovině roste na desítkách 
lokalit, v ostatních částech České republiky je výrazně vzácnější. Na lokalitě Opatovské 
zákopy byl druh nalezen na jediném místě v dílčí ploše č. 2 49°11'44.2"N, 15°38'54.9"E (viz 
mapa 8), kde roste roztroušeně v nejvlhčích částech této plochy v malých trsech o velikosti 
max. 20 × 20 cm. 
 

6.3 Srovnání s předchozími bryofloristickými daty 

Na lokalitě Opatovské zákopy nebyl v minulosti dělán žádný kompletnější bryologický 
průzkum. Jediné historické údaje, s kterými lze výsledky současného průzkumu porovnat, 
jsou výsledky botanického inventarizačního průzkumu (Lustyk 1998), kde M. Zdrážílková 
determinovala některé druhy mechorostů a mapování vzácnějších druhů mechorostů, které 
bylo provedeno v r. 2009 a 2010 (Lysák 2009, 2010).  

Ve zprávě z r. 2009 uvádí Lysák přítomnost druhů Breidleria pratensis, Campylium 
stellatum, Sphagnum teres, S. warnstorfii a Tomentypnum nitens, ve zprave z r. 2010 pak 
pouze druhy Breidleria pratensis, Sphagnum warnstorfii a Tomentypnum nitens, druh 
Campylium stellatum již v tomto roce zřejmě nezaznamenal. Při současném průzkumu byl 
ověřen výskyt všech těchto druhů s výjimkou mechu Campylium stellatum. Již v r. 2009 byla 
populace druhu na lokalitě velmi malé, bylo nalezeno pouze několik roztroušených lodyžek 
(Lysák, os. sdělení). S velkou pravděpodobností lze předpokládat, že zbytek populace druhu 
na lokalitě stále přežívá, ale že byl při průzkumu přehlédnut. Pokud bude pokračovat 
pravidelný management lokality, dá se očekávat, že by se mohla jeho populace opět zvětšit. 
 



 

28 

7 Biotopy a vegetace 

Inventarizované území představuje z vegetačního pohledu cenný soubor nelesní vegetace 
vázaný na přirozený gradient vlhkosti v pramenných oblastech s výskytem rašelinných 
sedimentů. Jedná se o pravidelně kosené nelesní enklávy uzavřené v lesním komplexu 
kulturních smrčin okrajově s výskytem lesní a křovinné vegetace vzniklé sukcesí na 
původním bezlesí. Synantropní a ruderální vegetace se na ploše přírodní památky v podstatě 
nevyskytuje. Z nepřírodních typů biotopů jsou v omezené míře zastoupeny lesní kultury 
s dominantním zastoupením jehličnatých dřevin a porosty náletových dřevin na původně 
nelesních plochách. 

7.1 Syntaxonomický přehled zaznamenaných vegetačních jednotek 

Pozn.: V seznamu nejsou zahrnuta společenstva s dominancí náletů pionýrských dřevin a 
další biotopy silně ovlivněné či vytvořené člověkem. 
 
tř. Phragmito-Magno-Caricetea 

sv. Magno-Caricion elatae 
as. Carici elatae-Calamagrostietum canescentis 
as. Equiseto fluviatilis-Caricetum rostratae 

tř. Montio-Cardaminetea 
sv. Epilobio nutantis-Montion fontanae 

tř. Scheuchzerio palustris-Caricetea nigrae 
sv. Sphagno warnstorfii-Tomentypnion 
sv. Caricion canescenti-nigrae 
sv. Sphagno-Caricion canescentis 

tř. Molinio-Arrhenatheretea 
sv. Calthion palustris 

as. Angelico sylvestris-Cirsietum palustris 
tř. Calluno-Ulicetea 

sv. Violion caninae 
as. Festuco capillatae-Nardetum strictae 

tř. Alnetea glutinosae 
sv. Salicion cinereae 

as. Salicetum auritae 
tř. Carpino-Fagetea 

sv. Alnion incanea 
as. Piceo abietis-Alnetum glutinosae 

tř. Vaccinio-Piceetea 
sv. Piceion abietis 

as. Equiseto sylvatici-Piceetum abietis 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 

7.2 Charakteristika jednotek aktuální vegetace 

Pozn.: Za názvem formační vegetační jednotky jsou uvedeny pro orientaci také příslušné kódy 
biotopů dle Katalogu biotopů ČR (Chytrý et al. 2010). 

7.2.1 Vodní plochy bez vegetace (V1G) 

Jedná se o ojedinělou drobnou tůňku vytvořenou zřejmě celkem nedávno v porostech 
rašelinných luk. Jde se o velmi čistou vodní plošku, zatím jen okrajově a pozvolna zarůstající 
bez výskytu vodních makrofyt a dalších druhů rostlin. 

7.2.2 Vegetace vysokých ostřic (M1.7) 

Vegetaci vysokých ostřic sv. Magno-Caricion elatae reprezentují ve studovaném území 
zvodnělé porosty na ploše bývalého rašeliniště a rašelinných luk, která jsou dlouhodobě bez 
pravidelné seče a na zvodnělých plochách dominuje Calamagrostis canescens vtroušeně a 
nebo střídavě s Carex rostrata a se zbytky druhů původních společenstev (Eriophorum 
angustifolium, Lysimachia vulgaris, Filipendula ulmaria). Z fytocenologického hlediska je 
vegetace nejblíže as. Carici elatae-Calamagrostietum canescentis a místy s nevyhraněnou 
podobou as. Equiseto fluviatilis-Caricetum rostratae. 

7.2.3 Luční prameniště (R1.2) 

Vegetace nelesních pramenišť sv. Epilobio nutantis-Montion fontanae je na ploše PR 
vyvinutá ve větším rozsahu v jediném případě na jižním okraji území. Jedná se o drobná luční 
prameniště bez otevřené vodní hladiny zcela zarostlé Stellaria alsine, vtroušeně zejména při 
okraji s Poa trivialis, Cardamine amara, Caltha palustris a Veronica scutellata. Zajímavější 
významné druhy lučních pramenišť zaznamenány nebyly. 

7.2.4 Rašelinné louky (R2.2) 

Společenstva rašelinných luk jsou na ploše přírodní rezervace dominantním biotopem. 
Převládá kyselý druhově chudší typ sv. Caricion canescenti-nigrae. Mechové patro těchto 
společenstev je zde většinou vyvinuto bohatě, často s dominujícími zelenými rašeliníky, ale 
zastoupeno bývá i Aulacomnium palustre.Z cévnatých rostlin je typicky zastoupena Carex 
nigra, C. echinata, Deschampsia cespitosa, Cirsium palustre, Agrostis canina, Viola 
palustris, Valeriana dioica, Tephroseris crispa, Epilobium palustre, Eriophorum 
angustifolium aj. Zejména na sušších, střídavě vlhkých stanovištích výrazně roste zastoupení 
Deschampsia cespitosa, trávníky bývají druhově chudší a mechové patro má nižší zastoupení. 
Porosty často mají až podobu ochuzených pcháčových luk. Dále společenstva zcela plynule 
přechází buď v rašeliništní vegetaci bez lučních druhů blízkou společenstvům přechodových 
rašelinišť nebo naopak ve vlhké až střídavě vlhké krátkostébelné trávníky sv. Violion caninae. 

Společenstva bázemi bohatších rašelinných luk sv. Sphagno warnstorfii-Tomentypnion 
nitentis jsou na lokalitě vzácné a jsou vázané především na luční enklávu na jižním okraji jv. 
části PR (viz mapa 1, segment 11), přechodné typy jsou pak ještě vzácně přítomné ve střední 
části jv. enklávy PR (segment 38). V mechovém patře jsou zde zastoupeny kalcitoleratní 
rašeliníky (Sphagnum teres, Sphagnum warnstorfii) a další druhy typické pro spíše bázemi 
bohatší rašelinné louky (např. Tomentypnum nitens). Bylinné patro je zde poměrně bohaté 
hojně s Carex panicea, C. nigra, C. echinata, Valeriana dioica, Epilobium palustre, Lychnis 
flos-cuculi, Briza media, Dactylorhiza majalis, Parnassia palustris aj. 



 

30 

7.2.5 Přechodová rašeliniště (R2.3) 

Jedná se o rašeliništní vegetaci vázanou převážně na plochy podél drobného toku na ploše jv. 
enklávy PR. Tvoří ji porosty s dominující Carex rostrata nebo Eriophorum angustifolium, 
dále vtroušeně např. Agrostis canina, Carex canescens, Veronica scutellata, vzácně se 
vyskytuje Stellaria palustris aj. Luční druhy chybí, nebo jsou zastoupeny zcela okrajově. 
Fytocenologicky lze společenstva přiřadit nejblíže k sv. Sphagno-Caricion canescentis. 
Druhově je jedná o vegetaci poměrně chudou s významným zastoupením mechového patra a 
s dominantními rašeliníky nebo ploníky. Na druhou stranu na silně zvodnělých místech 
mechové patro ustupuje a vegetace má až charakter vysokých ostřic. Vegetace plynule 
přechází ve společenstva rašelinných luk sv. Caricion canescenti-nigrae a okrajově sv. 
Sphagno warnstorfii-Tomentypnion nitentis. 

7.2.6 Vlhké pcháčové louky (T1.5) 

Společenstva nejblíže vlhkým pcháčovým loukám sv. Calthion palustris tvoří v PR 
Opatovské zákopy jakýsi mezičlánek mezi vegetací rašelinných luk a společenstvy 
podhorských smilkových trávníků. Mají často střídavě vlhký charakter a jedná se většinou o 
přechodné a nevyhraněné porosty s omezeně vyvinutým mechovým patrem. Trávníkům 
většinou dominuje Deschamspia cespitosa a obsahují druhy společné vlhkým pcháčovým a 
rašelinným loukám (např. Cirsium palustre, Agrostis canina, Valeriana dioica, Epilobium 
palustre, Carex nigra, Tephroseris crispa, Trifolium spadiceum aj.), ale jsou zde zastoupeny i 
druhy sv. Violion caniae (Nardus stricta, Potentilla erecta, Briza media, Festuca rubra aj.). 
V PR Opatovské zákopy představují jedno z typických stanovišť druhu Cnidium dubium. 
Z fytocenologického pohledu lze tyto porosty hodnotit jako v různé míře ochuzená a 
přechodná společenstv as. Angelico sylvestris-Cirsietum palustris. 

7.2.7 Podhorské smilkové trávníky (T2.3) 

Podhorské smilkové trávníky sv. Violion caninae jsou vedle rašelinných luk další typickou a 
široce zastoupenou složkou vegetace v PR Opatovské zákopy. Vyskytují se na sušších částech 
lokality plošně, ale také ostrůvkovitě na mírně mikrostanovištně vyvýšených místech ve 
vlhčích typech luk. Vytvářejí kontinuální přechody k vlhčím typům společenstev. Setkáváme 
se zde s typickou vegetací as. Festuco capillatae-Nardetum strictae s výrazným zastoupením 
Nardus tricta, Danthonia decumbens, Potentilla erecta, Polygala vulgaris, Veronica 
officinalis aj. a často s početným výskytem Pedicularis sylvatica. Jsou zde také přítomné 
přechodné typy, obohacené o živiny, které nemají typicky krátkostébelný charakter a jsou 
v nich přítomné druhy mezofilních trávníků sv. Arrhenatherion elatioris (Leucanthemum 
vulgare agg., Trifolium medium, Festuca rubra, Galium album, Rhinanthus minor aj.) a 
vlhkých pcháčových luk sv. Calthion palustris (Holcus lanatus, Cirsium palustre, Valeriana 
dioica, Trifolium spadiceum, Salix rosmarinifolia aj.). Jedná se druhé typické stanoviště 
Cnidium dubium na lokalitě. 

7.2.8 Mokřadní vrbiny (K1) 

Vegetaci mokřadních vrbin sv. Salicion cinereae reprezentují na ploše PR především 
roztroušené pokykormony vrbin a jejich více či méně zapojené skupiny s dominantní Salix 
aurita (as. Salicetum auritae). Pokryvnější porosty jsou přítomné jen podél toku potoka na 
okraji lesního porostu v ploše jv. enklávy PR. 



 

31 

7.2.9 Prameništní olšiny (L2.2) 

Lesní vegetace olšin sv. Alnion incanae je na ploše PR Opatovské zákopy zastoupená pouze 
na sz. cípu sz. enklávy PR. Jedná se o sukcesně vzniklý porost na ploše bývalých vlhkých luk. 
Tvoří ho nerovnoměrně zapojený porost zčásti polykormonálních olší (Alnus glutinosa), 
okrajově vtroušeně se smrkem (Picea abies). Bylinné patro je dobře vyvinuté a má výrazně 
prameništní charakter s významným zastoupením Cardamine amara, Chaerophyllum 
hirsutum, Impatiens noli-tangere, Equiseum sylvaticum, Crepis paludosa, Caltha palustris aj. 
Z fytocenologického hlediska má vegetace nejblíže k as. Piceo abietis-Alnetum glutinosae. 

7.2.10 Podmáčené smrčiny (L9.2) 

Jako vegetaci podmáčených smrčin blízké as. Equiseto sylvatici-Piceetum abietis lze hodnotit 
porosty s dominantním smrkem vzniklé náletem Picea abies na podmáčené rašelinné louky. 
Tyto porosty se na ploše PR vyskytují omezeně a jedná se většinou o podmáčené okraje 
lesních kultur, místy s vyvinutým mechovým patrem a řídkým podrostem dalších druhů 
cevnatých rostlin (Equisetum sylvaticum, Galium palustre, G. uliginosum, Viola palustris, 
Blechnum spicant, Vaccinium myrtillus). Na některých plochách jsou nápadné pokusy o 
částečné odvodnění v minulosti. 

7.2.11 Lesní kultury s dominancí jehličnatých dřevin (X9A) 

Jedná se především o okraje lesních kultur s dominantním smrkem zasahující na plochu PR. 
Do této jednotky jsou zahrnuty jak vzrostlé porosty v mítním věku, tak mladé výsadby na 
pasekách a čerstvé paseky. Paseková vegetace na ploše lesních kultur, zde rozlišována nebyla, 
jelikož plochy budou stejně okamžitě zalesněny smrkem. 

7.2.12 Nálety pionýrských dřevin (X12) 

Jedné se především o drobné skupiny dřevin převážně borovice (Pinus sylvestris) a smrku 
(Picea abies), někde vtroušně s břízou (Betula pendula) vyskytující se ostrůvkovitě na sušších 
plochách v lučních enklávách.  
 
 



 
32 

7.3 Přehled a charakteristika zaznamenaných vegetačních segmentů  
 

Tab. 4. Přehled a charakteristika vymapovaných segmentů reprezentující jednotlivé vegetační jednotky na úrovni biotopu nebo vegetační 
jednotky. Celkový přehled viz mapa vegetace (mapa 2). Kódy biotopů jsou převzaty podle Katalogu biotopů České republiky (Chytrý et al. 
2010). Poloha jednotlivých segmentů uvedených v tého tabulce viz mapa 1. Druhy vyznačené tučně představují druhy zahrnuté v červeném 
seznamu (Grulich 2012). Znaménkem (+) jsou označeny biotopy, které jsou spolu v mozaice. Biotopy s šipkou (→) představují biotopy 
přechodné. Kategorie aktuálního stavu společenstva jsou převzaty z metodiky AOPK ČR (Bílek et al. 2005). 
 

No Vegetační jednotka Biotop Aktuální 
stav 

Charakteristika plochy a další poznámky 

1 Nálet dřevin X12 E 
Mohutné smrky na ploše bývalých rašelinných luk, podrost chudý s Vaccinium myrtillus a Equisetum 
sylvaticum, při okraji místy s dominantní Deschampsia cespitosa. Bohatě vyvinuté E0 s Sphagnum 
sp. a Polytrichum sp. Při okraji roztroušeně Scorzonera humilis. 

2 Rašelinné louky R2.2 A 
Zachovalé pravidelně kosené rašelinné louky, bohatě vyvinuté E0, hojně výskyt Tephroseris crispa, 
Valeriana dioica, Epilobium palustre, při okraji desítky jedinců Pedicularis sylvatica. Roztroušeně 
několik polykormonů Salix aurita. 

3 Nálet dřevin X12 E 
Nálet Picea abies a Salix aurita na bývalé rašelinné louce, vyvinuté E0 s dominantním Sphagnum 
sp., z indikačně významných druhů výskyt Viola palustris, Valeriana dioica, Tephroseris crispa. 
Vhodné odkácet a propojit luční porosty. 

4 Rašelinné louky R2.2 A 
Zachovalé rašelinné louky kyselého typu, pravidelně kosené, hojně s Eriophorum angustifolium a 
Carex echinata, dále výskyt Tephroseris crispa, Valeriana dioica, Viola palustris, Epilobium 
palustre aj. 

5 Jehličnaté lesní kultury X9A E 
Různověký porost s dominantním zastoupením Picea abies, část zřejmě vznikla náletem, bez 
vyvinutého podrostu. 

6 Podmáčená smrčina L9.2 C 
Podmáčený porost smrku s řadou vývratů na silně zvodnělých místech, pravděpodobně nálet na 
původním bezlesí, vyvinuté E0, hojně Equisetum sylvaticum, Galium palustre, Galium uliginosum, 
Viola palustris aj. 

7 Mokřadní vrbiny K1 B 

Segment má různorodý charakter, v horní části se jedná o polykormony vrbin podél vodní stružky, 
místy rozvolněné s vegetací vlhkých až rašelinných luk a vysokých ostřic. Ve spodní části zapojené 
až se místy rozpadající vrbiny (Salix aurita), místy vtroušeně se smrkem podél toku potoka v E1 – 
Cardamine amara, Equisetum sylvaticum, Glyceria fluitans, Caltha palustris aj. 

8 Jehličnaté lesní kultury X9A E Husté porosty náletového charakteru s dominantním smrkem, bez vyvinutého E1. 

9 Podhorské smilkové trávníky T2.3 B 
Druhově chudý, živinami ochuzený trávník s dominantní Nardus stricta, vtroušeně Potentilla erecta, 
Anthoxanthum odoratum, Festuca rubra, Deschampsia cespitosa aj. Plynule přechází v R2.3 

10 Přechodové rašeliniště R2.3 A 

Sušší porosty s vysokým zastoupením trsů Polytrichum sp. na vlhčích místech dominuje Sphagnum 
sp. Na spodní straně podél vodní stružky vlhká fáze s výraznou dominancí Eriophorum 
angustifolium, dále výskyt Carex nigra, Viola palustris, Nardus stricta, Juncus filiformis, Equisetum 
sylvaticum. Plynulý přechod k R2.2 (vtroušené luční druhy). 



 

33 

No Vegetační jednotka Biotop Aktuální 
stav 

Charakteristika plochy a další poznámky 

11 Rašelinné louky R2.2 (→R2.3) A 

Zachovalé, pravidelně kosené rašelinné louky, přechodné místy až k vegetaci přechodových 
rašelinišť s bohatě vyvinutým E0 s dominantním zastoupením Eriophorum angustifolium, Carex 
rostrata, Carex canescens, Carex nigra, vtroušeně Tephroseris crispa, Lychnis flos-cuculi, Holcus 
lanatus, Ranunculus acris, Valeriana dioca, Carex panicea, Veronica scutellata, Dactylorhiza 
majalis, vzácně Stellaria palustris, Parnassia palustris (34 kvetoucích rostliny na ploše 4x8m, 3 
kvetoucí rostliny na ploše 1x1m). Charakter vegetace je proměnlivý střídají se chudší kyselejší 
plochy a části více bazické. 

12 Podhorské smilkové trávníky T2.3 A 
Druhově chudé krátkostébelné porosty s dominantní Nardus stricta, vtroušeně místy Potentilla 
erecta, Carex nigra, Briza media aj. Na okraji solitérní Picea abies a Salix aurita. 

13 Luční prameniště R1.2 B 
Zarostlé luční prameniště s dominancí Stellaria alsine, vtroušeně Veronica scutellata, Poa trivialis, 
Cardamine amara a Caltha palustris. 

14 Jehličnaté lesní kultury X9A E Hustý porost Picea abies, bez vyvinutého E1 s E0, pouze fragment rašeliništní vegetace při okraji. 

15 Rašelinné louky R2.2 C 
Degradované a druhově ochuzené luční porosty bez pravidelné seče, dominuje Scirpus sylvaticus a 
Deschampsia cespitosa, vtroušeně Viola palustris, Lysimachia vulgaris, ostrůvkovitě zachovalé E0 
s dominantním Sphagnum sp. 

16 Vegetace vysokých ostřic M1.7 A 
Silně zvodnělé porosty s dominantní Calamagrostis canescens, vtroušeně Carex rostrata, Equisetum 
fluviatile aj. 

17 
Mokřadní vrbiny s náletem 
dřevin 

K1 + X12 B 
Různě zapojené skupiny Picea abies a polykormony vrbin (Salix aurita) na okraji lokality, bez 
pravidelného hospodaření, plocha v pokročilé fázi sukcese, místy silně zvodnělé, vtroušeně vegetace 
M1.7 a fragment R2.3. 

18 Rašelinné louky R2.2 B 

Nekosená část luk zarůstající náletem dřevin a vrbin (Salix aurita, Picea abies), druhově stále celkem 
zachovalé na okrajích přechody k T2.3 a R2.3 (hojně Polytrichum sp.). Expanduje Calamagrostis 
canescens, výskyt Tephroseris crispa, Valeriana dioica, Carex panicea, Carex nigra, Carex 
echinata, Viola palustris, Nardus stricta, Anthoxanthum odoratum aj. E0 zachovalé pouze místy. 

19 Nálet dřevin X12 E 
Nálet dřevin (Picea abies, Alnus glutinosa), v podrostu převládá charakter M1.7, nebo podrost zcela 
chybí. 

20 Vegetace vysokých ostřic M1.7 B 
Silně zvodnělé porosty s dominantní Calamagrostis canescens, vtroušeně Carex rostrata, 
Filipendula ulmaria, Lysimachia vulgaris, Eriophorum angustifolium aj. 

21 Podhorské smilkové trávníky T2.3 (→T8.2) B 
Suchý, živinami extrémně chudý okraj mokřadních porostů na okraji lesa a dominantní Nardus 
stricta a Vaccinium myrtillus, vtroušeně Potentilla erecta, zarůstá Salix aurita a Frangula alnus. 

22 Přechodové rašeliniště  R2.3 (+ K1) A 

Zvodnělé porosty s dominantní Carex rostrata podél drobné vodní stružky, z dalších druhů hojně 
Eriophorum angustifolium, Carex nigra, Agrostis canina, Carex canescens, Carex echinata. místy 
hojně Veronica scutellata. E0 je vyvinuté místy s dominantním Sphagnum sp., místy chybí a vegetce 
má až charakter M1.7. Plocha je pravidelně kosená. Vtroušeně se vyskytují polykormony Salix aurita 
a místy solitérní Picea abies a Pinus sylvestris. 

23 
Mokřadní vrbiny s náletem 
dřevin 

K1 + X12 C Skupina Alnus glutinosa s polykormony Salix aurita, v E1 dominuje Calamagrostis canescens. 



 

34 

No Vegetační jednotka Biotop Aktuální 
stav 

Charakteristika plochy a další poznámky 

24 Nálet dřevin X12 E Skupina náletu s Picea abies a Pinus sylvestris 

25 Podhorské smilkové trávníky T2.3 (+ K1) A 

Sušší typ trávníků s významně zastoupenou Festuca rubra, Anthoxanthum odoratum, Deschampsia 
cespitosa a Nardus stricta, vtroušeně Briza media, Polygala vulgaris, Potentilla erecta, Luzula 
multiflora, Festuca ovina. Ostrůvkovitě výskyt Pedicularis sylvatica (desítky rostlin). Roztroušeně 
polykormony Salix aurita, místy už celkem zapojené slupiny, vhodná by byla výběrová redukce. 
Z významných druhů dále výskyt Salix rosmarinifolia (místy řídký porost na ploše ca 3x4m). 

26 Vlhké pcháčové louky T1.5 (→ R2.2) B 

Nevyhraněná společenstva s dominantní Deschampsia cespitosa, vtroušeně Cirsium palustre, Viola 
palustris, Holcua mollis, Holcus lanatus, Agrostis canina, Valeriana dioica aj. Místy řídce 
Calamagrostis epigejos, Briza media, Ranunculus repens, Carex nigra a Carex panicea. Okrajově 
výskyt Festuca ovina, vzácně Pedicularis sylvatica. Druhově mírně ochuzené, pravidelně kosené. 
Významně vyvinuté E0 téměř chybí. 

27 Rašelinné louky R2.2 B 

Kosené, druhově chudé oligotrofní porosty s vyvinutým E0 (Sphagnum sp., Polytrichum sp.). V E1 
dominuje Deschampsia cespitosa, vtroušeně Cirsium palustre, Agrostis canina, Potentilla erecta, 
Lychnis flos-cuculi, Viola palustris, Juncus conglomeratus. Silně acidofilní místy přechody až 
k R2.3. Vzácně v rozjeté koleji v louce výskyt Epilobium roseum. Na hranici segmentů 26 a 27 
v místě přechodné cesty výskyt Trifolium spadiceum. 

28 Rašelinné louky R2.2 C 
Nevyhraněné porosty, přechází v chudé T1.5 (porosty bez vyvinutého E0), kosené pravidelně, ale 
chtělo by to razantní zásah, případně přepásání. Druhově chudé s Agrostis canina, Deschampsia 
cespitosa, Scirpus sylvaticus, Carex nigra, Cirsium palustre, Viola palustris, Lychnis flos-cuculi. 

29 Jehličnaté lesní kultury X9A E 
Kulturní lesní porost s dominantním Picea abies, částečně v současnosti paseka po odkácení lesního 
porostu. 

30 
Přechodové rašeliniště 
v pokročilém stádiu sukcese 

R2.3 + X12 B 

Zrašelinélé porosty s dominantním Sphagnum sp. a Polytrichum sp., místy rozryté od lesní zvěře, 
v E1 dominuje Agrostis canina, Vaccinium myrtillus, Deschampsia cespitosa, Carex nigra, Carex 
echinata, Eriophorum angustifolium, aj. Zarůstá náletem a křovinami (Picea abies, Pinus sylvestris, 
Frangula alnus, Salix aurita. Vhodné odstranit nálet dřevin a ponechat jen několik výrazných solitér. 
Obnova seče není v této fázi nutností. 

31 Podhorské smilkové trávníky T2.3 A 

Krátkostébelné trávníky s Nardus stricta, Carex pilulifera, Deschampsia cespitosa, Potentilla erecta, 
Polygala vulgaris, Danthonia decumbens, Luzula multiflora aj. Při okraji přechod k R2.2, 
maloplošně s Tephroseris crispa, Carex panicea, Caltha palustris aj. Výskyt Pedicularis sylvatica – 
ostrůvkovitě (desítky rostlin).  

32 Rašelinné louky R2.2 B 
Sušší druhově chudé, silně acidofilní porosty s dominantním E0 (Sphagnum sp., Polytrichum sp.), 
v E1 – Nardus stricta, Deschampsia cespitosa, Carex nigra, Eriophorum angustifolium, Juncus 
filiformis, Viola palustris, Carex rostrata, Carex canescens. 

33 
Mokřadní vrbiny s náletem 
dřevin 

K1 + X12 B 
Polykormony Salix aurita v lesním plášti a skupiny Picea abies, E1 má mokřadní místy silně 
zrašelinělý charakter. 

34 Tůň bez vodní vegetace V1G A Drobná tůň bez pozvolných břehů, bez makrofytní vegetace, hojně obojživelníci a vážky. 



 

35 

No Vegetační jednotka Biotop Aktuální 
stav 

Charakteristika plochy a další poznámky 

35 Rašelinné louky R2.2 (→ R2.3) A 

Oligotrofní typ rašelinných luk přecházející ve vegetaci přechodových rašelinišť, v E0 dominuje 
Sphagnum sp. a Polytrichum sp., v E1 – Deschampsia cespitosa, Holcus lanatus, Festuca rubra, 
Juncus conglomeratus, Veronica scutellata, Carex echinata, Eriophorum angustifolium, Ranunculus 
flammula, Ranunculus repens, Carex nigra, Carex panicea. ostrůvkovitě výskyt Pedicularis 
sylvatica (desítky rostlin). 

36 Nálet dřevin X12 E 
Skupina Picea abies, při okraji Salix aurita, hodně suchých stromů. Vhodné alespoň částečně 
odstranit. 

37 Vlhké pcháčové louky T1.5 (→R2.2) A 
Druhově pestrý kosený, květnatý porost bez výrazně vyvinutého E0 s Tephroseris crispa, Cirsium 
palustre, Holcus lanatus, Scirpus sylvaticus, Ranunculus acris, Carex panicea, výskyt Cnidium 
dubium. 

38 Rašelinné louky R2.2 A 

Květnatý, bázemi bohatší typ lučního rašeliniště s vyvinutým E0, v E1 hojně Carex panicea, Juncus 
conglomeratus, Eriophorum angustifolium, Ranunculus auricomus aj. Z významných druhů výskyt 
Dactylorhiza majalis (roztroušeně), Valeriana dioica, Tephroseris crispa, Drosera rotundifolia 
(desítky rostlin), Parnasia palustris (29 kvetoucích rostlin na ploše ca 6x10m), misty Pedicularis 
sylvatica. Vzácně výskyt Trifolium spadiceum. Pro podporu populace rosnatky a konkurenčně 
slabších druhů mechorostů vhodné provést maloplošné zásahy stržení mechového patra 
s dominantními rašeliníky. 

39 Přechodové rašeliniště R2.3 A 
Údolní část s bohatě vyvinutým E0, druhově chudé s Eriophorum angustifolium, Carex nigra, Carex 
rostrata, Carex echinata, plynule přechází v R2.2, místy výskyt Pedicularis sylvatica. 

40 Rašelinné louky R2.2 A 
Rašelinné louky s vyvinutým E0 patrem, acidofilní typ s Holcus lanatus, Scirpus sylvaticus, Carex 
nigra, Briza media, Carex panicea, Anthoxanthum odoratum, Eriophorum angustifolium, 
s významných druhů výskyt Pedicularis sylvatica, Valeriana dioica. 

41 Podhorské smilkové trávníky T2.3 (→T1.1) B 

Sušší typ trávníku plynule přecházející v R2.2, obohacený v minulosti částečně o živiny (místy až 
charakter mezofilního trávníku s dominantní Festuca rubra), hojně výskyt Nardus stricta, Polygala 
vulgaris, Briza media, Veronica officinalis, místy mírná expanze Calamagrostis epigejos. Místy 
výskyt Cnidium dubium, místy ostrůvkovitě Pedicularis sylvatica. V segmentu stará rozježděná 
cesta a porosty Salix aurita, další cesta segmentem prochází. 

42 Mokřadní vrbiny K1 A Husté polykormony Salix aurita. 

43 Rašelinné louky R2.2 A 
Společenstva rašelinných luk plynule přecházející ve vegetaci T2.3, E0 vyvinuté místy, vliv 
eutrofizace v minulosti na části plochy. Z typických druhů zastoupena Carex panicea, C. echinata, C. 
nigra, Viola palustris, Cirsium palustre, Agrostis canina, hojně Pedicularis sylvatica.  

44 Podhorské smilkové trávníky T2.3 (→T1.1) B 

Trávníky s floristickými prvky T2.3, ale charakterem porostu se jedná spíše o mezofilní louky 
s prvky T1.5. Dominuje Festuca rubra, Holcus lanatus, Poa pratensis, vtroušeně Potentilla erecta, 
Leucanthemum vulgare agg., Veronica chamaedrys, Hypericum maculatum, Cirsium palustre, 
Polypodium vulgare, Trifolium spadiceum, Cnidium dubium, Trifolium medium, Briza media, 
Pedicularis sylvatica. Místy řídké porosty Calamagrostis epigejos. 

45 Mokřadní vrbiny K1 A 
Husté polykormony mokřadních vrbin (Salix aurita), okrajově vtroušen nálet (Picea abies, Aesculus 
hippocastanum).  



 

36 

No Vegetační jednotka Biotop Aktuální 
stav 

Charakteristika plochy a další poznámky 

46 Vlhké pcháčové louky T1.5 (→R2.2) A 
Kosené, vlhké louky pestrého druhového složení, přechází v R2.2, z významných druhů výskyt 
Cnidium dubium, Pedicularis sylvatica, Epipactis helleborine a Achillea ptarmica. 

47 Podhorské smilkové trávníky T2.3 B 

Sušší porosty se střídavými dominantami (Nardus stricta, Deschampsia cespitosa, Festuca rubra) 
vtroušeně Polygala vulgaris, Cirsium palustre, Veronica officinalis, Potentilla erecta, místy 
Scorzonera humilis. Degradace trávníků je prostorově různá, místy druhově ochuzené s expandující 
Deschampsia cespitosa a Holcus mollis, některé části velmi dobře zachovalé. 

48 Jehličnaté lesní kultury X9A E Kultury s dominantním smrkem, na většině plochy paseka se zalesněním Picea abies 

49 Mokřadní vrbiny K1 A Polykormony Salix aurita v kosené louce 

50 Rašelinné louky R2.2 (→R2.3) A 

Rašelinné louky s dobře vyvinutým E0, na sušších místech přechází plynule v T2.3, místy má až 
charakter přechodových rašelinišť. Z druhů výskyt např. Eriophorum angustifolium, Carex panicea, 
Carex nigra, Juncus conglomeratus, Juncus effusus, Scirpus sylvaticus. Roztroušeně pokykormony 
Salix aurita a solitérní Picea abies, Pinus sylvestris. 

51 Nálet dřevin X12 E Skupina smrku a borovice v louce, starý posed v segmentu. 

52 Jehličnaté lesní kultury X9A E 
Zřejmě dříve bezlesí, dnes již na většině plochy hustý les s dominantním smrkem, pouze na části 
zbytky vrbin (Salix aurita) v podrostu smrku. 

53 Podhorské smilkové trávníky T2.3 (+X12) B 

Sušší trávníky, pravidelně kosené, ale silně zastíněné vzrostlými nálety smrku, místy expanduje 
Holcus mollis, hojně Briza media, Nardus stricta, Danthonia decumbens, Potentilla erecta, 
Leucanthemum vulgare agg., Polygala vulgaris, Potentilla erecta. Z významných druhů Knautia 
drymeia, Scorzonera humilis, Epipactis heleborine, Cnidium dubium, degradace je prostorově 
různá. 

54 Jehličnaté lesní kultury X9A E Kultura s dominantním smrkem, místy borovice lesní. 

55 Rašelinné louky R2.2 A 

Rašelinné louky kyselého chudého typu s hojně zastoupeným Agrostis canina dále Juncus effusus, 
Juncus filiformis, Deschampsia cespitosa, Epilobium paluste, Carex echinata, Viola palustris, 
Lychnis flos-cuculi aj, E0 vyvinuté místy s Sphagnum sp. a Polytrichum sp., jednotlivě roztroušené 
polykormony vrbin 

56 Podhorské smilkové trávníky T2.3 (→R2.2) A 

Prostorově rozrůzněné porosty, celkově převládá charakter T2.3, ale silné tendence k přechodu do 
R2.2 (místy i vyvinuté E0 se Sphagnum sp.). Z dominant hojně Festuca rubra, Deschampsia 
cespitosa, Holcus lanatus, vtroušeně Pedicularis sylvatica, Polygala vulgaris, Carex demissa, 
Potentilla erecta, Nardus stricta, Veronica officinalis, na plochách s typickým T2.3 hojně Danthonia 
decumbens, místy Pilosella officinarum, Trifolium medium, Thymus pulegioides. 

57 Rašelinné louky R2.2 (→T2.3) A 
Dominuje Festuca rubra a Deschampsia cespitosa, vtroušeně Agrostis canina, Viola palustris, 
Cirsium palustre, hojně výskyt Pedicularis sylvatica, Epilobium palustre, Valeriana dioica. V E0 
výskyt Sphagnum sp., Polytrichum sp. V cestě na okraji zaznamenána Glyceria declinata. 

58 Jehličnaté lesní kultury X9A E Lesní porost s dominantním smrkem, místy s borovicí, na části plochy nová paseka. 

59 Jehličnaté lesní kultury X9A E Lesní kultura s dominantním smrkem. 



 

37 

No Vegetační jednotka Biotop Aktuální 
stav 

Charakteristika plochy a další poznámky 

60 Jehličnaté lesní kultury X9A E 
Mladý porost smrku, na prosvětlených místech zrašelinělé plošky, zřejmě zbytky po původně luční 
vegetaci. 

61 Podhorské smilkové trávníky T2.3 (+ X12) A 

Sušší typy trávníků po obvodu luční enklávy plynule přecházející v vegetaci R2.2 až T1.5, střídavě 
dominuje Nardus stricta, Festuca rubra a Deschampsia cespitosa, vtroušeně výskyt Potentilla 
erecta, Danthonia decumbens, Veronica officinalis, Briza media, roztroušeně jednotlivě nebo ve 
skupinách Picea abies. Ojedinělý výskyt Platanthera bifolia (1 kvetoucí exemplář). Ve spodní části 
segmentu výskyt Pedicularis sylvatica a Cnidium dubium. 

62 Rašelinné louky 
R2.2 (→T2.3, 

T1.5) 
A 

Sušší typ rašelinných luk, místy vyšší zastoupení stařiny, v E0 zastoupeno Sphagnum sp., 
Aulacomnium palustre, Polytrichum sp. Dominuje Deschampsia cespitosa, Holcus lanatus, Festuca 
rubra, Juncus conglomeratus, Agrostis canina, vtroušeně, Nardus stricta, Valeriana dioica, 
Epilobium paluste, Pedicularis sylvatica, Briza media, Cirsium palustre aj. Druhově pestré, 
květnaté, kombinace druhů T1.5, T2.3 a R2.2. Místy řídce Calamagrostis epigejos. 

63 Mokřadní vrbiny K1 A Polykormony Salix aurita na okraji louky, vtroušeně ojediněle Picea abies. 

64 Nálet dřevin X12 E 
Nálet smrku na bývalých loukách, na prosvětlených místech Vaccinium myrtillus a ochuzené zbytky 
druhů původních trávníků, ojediněle výskyt Cnidium dubium (1 trs) 

65 Podhorské smilkové trávníky T2.3 B 

Mírně eutrofizované a v minulosti zřejmě narušené luční porosty, zastíněné, mají zcela nevyhraněný 
charakter, dominuje Festuca rubra a Agrostis cappilaris, Deschampsia cespitosa, Anthoxantum 
odoratum, vtroušeně Prunella vulgaris, Potentilla erecta, Hypericum maculatum, Cirsium palustre, 
Trifolium repens, Trifolium pratense, Trifolium medium aj. Místy ruderalizace Rumex obtusifolius, 
ojediněle Urtica dioica. Se zajímavých druhů výskyt Poa humilis, místy Scorzonera humilis a 
Cnidium dubium. 

66 Jehličnaté lesní kultury X9A E Lesní kultura s dominantním smrkem, na části segmentu nová paseka (2014). 

67 Rašelinné louky R2.2 B 
Zrašelinělá čočka s bohatě vyvinutým E0 (Sphagnum sp., Polytrichum sp.), v E1 hojně Anthoxantum 
odoratum, Briza media, Festuca rubra, Carex echinata, Carex nigra, Viola palustris, při okraji 
vzácně Scorzonera humilis, druhově mírně ochuzené, v segmentu zbytek padlého smrku. 

68 Rašelinné louky 
R2.2 (→T2.3, 

T1.5) 
C 

Úzký zastíněný pás louky s vegetací zcela nevyhraněného charakteru, druhově ochuzené, na sušších 
místech tendence k T2.3, dominuje Festuca rubra, Holcus lanatus, Cirsium palustre, Ranunculus 
acris, R. auricomus agg., Valeriana dioica aj., vzácně výskyt Cnidium dubium a Epipactis 
helleborine, jednotlivě roztroušeně vyvětvené smrky. 

69 Jehličnaté lesní kultury X9A E Lesní kultura s dominantním smrkem 

70 Vlhké pcháčové louky T1.5 B 
Nekosená vlhká louka - prameniště s hojně zastoupeným Chaerophyllum hirsutum, Deschampsia 
cespitosa, Crepis paludosa a Tephroseris crispa. Ruderalizované Rumex obtusifolius, není sečené, 
rozježděné technikou při těžbě v lese.  

71 Prameništní olšiny L2.2 A 
Prameništní olšina s dominantní Alnus glutinosa, okrajově zastoupen Picea abies, E1 je bohatě 
vyvinuté s Chaerophyllum hirsutum, Impatiens noli-tangere, Equiseum sylvaticum, Crepis paludosa, 
Caltha palustris, Cardamine amara, Circaea alpina aj. 

72 Vlhké pcháčové louky T1.5 C 
Zarůstající, dlouhodobě nekosený luční porost s dominantním Scirpus sylvaticus a střídavě 
Deschampsia cespitosa, místy Tephroseris crispa. Zarůstá Salix aurita, mírná ruderalizace Urtica 
dioica, výskyt Circaea alpina. 



 

38 

No Vegetační jednotka Biotop Aktuální 
stav 

Charakteristika plochy a další poznámky 

73 Podmáčené smrčiny L9.2 (→X12) C 
Různě zapojené nálety smrku, při okrajích se Salix aurita, na místech podmáčených sníženin 
s Sphagnum sp, v E1 – Equisetum sylvaticum, sušší plošky s Vaccinium myrtillus, ojediněle výskyt 
Blechnum spicant, na okraji vzácně Scorzonera humilis. 

 
 



 
39 

8 Shrnutí, zhodnocení a doporučení pro ochranu přírody 

8.1 Zhodnocení lokality z floristického a vegetačního hlediska 

Přírodní rezervace Opatovské zákopy je typickou ukázkou nelesních společenstev vyšších 
poloh Českomoravské vrchoviny na živinami chudém podloží. Na druhou stranu výskyt 
Cnidium dubium zde dokumentuje zajímavý fenomén pronikání teplomilných a světlomilných 
druhů navazujícího teplejšího území jihozápadní Moravy, které mohou ukazovat na 
dlouhodobou „nelesní“ historii území. 

Kvalita rostlinných společenstev je zde vysoká, degradace nežádoucími expanzními 
druhy je minimální. Druhové složení je pestré a reprezentuje typickou druhovou garnituru 
kyselých rašelinných luk a oligotrofních krátostébelných podhorských trávníků včetně řady 
vzácných a ohrožených druhů. 

Jednoznačně lze vydvihnout skutečnost, že vzhledem k izolovanosti nelesní enklávy 
obklopené lesním komplexem se zde nesetkáváme s problémem nežádoucí eutrofizace. 
Ruderální druhy a společenstva zde prakticky nenacházíme, což je v současnosti v rámci 
souboru všech nelesních ZCHÚ celkem ojedinělý stav. Velmi kvalitní stav PR je výsledkem 
dlouhodobé, kvalitní a velkorysé péče. Díky částečné redukci náletu dřevin a pravidelné seči 
se území nelesních enkláv zachovalo jako celek a má nejen vysokou přírodovědnou hodnotu, 
ale je také mimořádně zajímavé z historického, estetického a krajinářského hlediska. 
Podobných enkláv nelesní vegetace se do současnosti v regionu jižní části Českomoravské 
vrchoviny zachovalo velmi málo a Opatovské zákopy jsou svou rozlohou a zachovalostí 
rostlinných společenstev vyjímečnou lokalitou. 

8.2 Zhodnocení lokality z bryologického hlediska 

PR Opatovské zákopy je, vzhledem ke své rozloze a heterogenitě, spíše druhově chudší 
lokalitou. V porovnání s většinou dalších rašeliništních lokalit v této oblasti zde najdeme 
pouze minimum vzácnějších a ohrožených mechorostů z Červeného seznamu, byly 
zaznamenány pouze 2 druhy z kategorie mechorostů blízkých ohrožení (LR-nt), navíc 
populace těchto druhů jsou poměrně malé. 
Hodnota lokality spočívá v přítomnosti celorepublikově relativně hojných druhů, které však 
na rašeliništních biotopech Českomoravské vrchoviny rostou pouze vzácně. Jedná se 
především o druh Philonotis calcarea, který je druhem vápencových oblastí. Dalším 
významným druhem je rašeliník Sphagnum subnitens, který je sice na většině rašelinišť 
v České republice hojný, ovšem na území Českomoravské vrchoviny byl dosud zaznamenán 
pouze vzácně. 

8.3 Hodnocení dosavadní péče a doporučení pro ochranu území 

Jak již bylo řečeno výše, tak dobrý stav PR Opatovské zákopy je výsledkem velkoryse pojaté 
péče o území jako celek. Na základě srovnání s předchozími průzkumy pocházejícími z 90. let 
minulého století i osobní zkušenosti je zřejmé, že díky obnově pravidelného hospodaření 
došlo na ploše PR k velmi pozitivním změnám kvality společenstev a výraznému rozšíření 
některých cílových druhů rostlin (viz viz mapa 4, 5, 6). Výrazný nárůst populační početnosti 
zaznamenal především Pedicularis sylvatica, který byl na konci 90 let. zaznamenán na 
jediném místě (Lustyk 1998) a v současnosti jej nacházíme ostrůvkovitě téměř na celé ploše 
PR. Také výskyt Cnidium dubium se rozšířil. Dále došlo k opětovnému ověření druhů na 
konci 90. let nenalezených (Drosera rotundifolia, Salix rosmarinifolia). Důvod těchto změn 
není jen ve spontánním šíření druhů na místa, kde vznikají pro jejich růst vhodné podmínky 



 

40 

(Pedicularis sylvatica), ale především v tom, že na neobhospodařovaných plochách bývá řada 
významných druhů potlačena, často nekvete a nalézá se tak pod hranicí nalezitelnosti běžného 
průzkumu. Po zavedení hospodaření se populace obnovuje, často se zvětšuje, rostliny kvetou 
s větší frekvencí a jsou v lépe přehledném území snáze nalezitelné. Tímto způsobem lze např. 
vysvětlit nálezy významnějších druhů Parnasia palustris, Platanthera bifolia nebo Stellaria 
palustris, které průzkumy z 90. let neuvádějí. 

Zejména na ploše jv. enklávy došlo k výraznému potlačení expanzních druhů 
(Deschampsia cespitosa, Calamagrostis epigejos) a celkovému druhovému obohacení řady 
porostů. Odstranění náletů dřevin a zbytků klestu po těžbách v lesních kulturách výrazně 
pomohlo k vzájemnému propojení lesních enkláv, jejich částečnému rozšíření a celkově 
většímu oslunění porostů, což výrazně zvýšilo jejich kvalitu. 

Na druhou stranu při porovnání stavu jv. a sz. enklávy PR je značně patrný rozdíl 
v kvalitě provedení seče. V případě sz. enklávy je seč dlouhodobě prováděná na vysoké 
strniště, kdy značná část biomasy zůstává v porostu a výsledkem jsou minimální pozitivní. 
Pozitivní změna struktury porostů, kterou vidíme na velké části jv. enklávy je více než 
patrná v porovníní s sz. enklávou, kde místy až hraničí s plíživou degradací trávníků. 
Kvalitně provedená seč je klíčem ke kvalitní péči o PR jako celek a podrobné návrhy 
hospodaření a dalších zásahů obsahu je plán péče vypracovaný v souladu s tímto průzkumem 
(Ekrtová & Křivan 2014).  

Vliv obhospodařování na bryoflóru lokality nelze v současné době zhodnotit, protože 
neexistují žádné informace o stavu mechorostů na lokalitě před započetím těchto zásahů. 



 

41 

9 Literatura 
Balátová-Tuláčková E. & Ondráčková S. (1993): Vlhké louky Třebíčska. – Přírodověd. 

Sborn. Západomor. Muz. Třebíč 19: 59–86.  

ČGS (2004): GeolINFO – geovědní informace na území ČR [online]. – Česká geologická 
služba, Praha. Přístupné z www http://nts5.cgu.cz/website/geoinfo/ 

Danihelka J., Chrtek J. Jr. & Kaplan Z. (2012): Checklist of vascular plants of the Czech 
Republic. – Preslia 84(3): 647–811. 

Demek J. [ed.] (1987): Zeměpisný lexikon ČSR. Hory a nížiny. – Academia, Praha. 

Ehrendorfer F. & Hamann U. (1965): Vorschläge zu einer floristischen Kartierung von 
Mitteleuropa. – Ber. Deutsch. Bot. Ges., 78: 35–50. 

Ekrtová E. & Křivan V. (2014): Plán péče o přírodní rezervaci Opatovské zákopy na období 
2015 - 2025. – Ms. [depon. OŽP krajského úřadu Kraje Vysočina, Jihlava]. 

Grulich V. (2012): Red List of vascular plants of the Czech Republic: 3rd edition. – Preslia 
84(3): 631–645. 

Chytrý M. [ed.] (2007): Vegetace České republiky 1. Travinná a keříčková vegetace. – 
Academia, Praha. 

Chytrý M. [ed.] (2009): Vegetace České republiky 2. Ruderální, plevelová, skalní a suťová 
vegetace. – Academia, Praha. 

Chytrý M. [ed.] (2011): Vegetace České republiky 3. Vodní a mokřadní vegetace. – 
Academia, Praha. 

Chytrý M. [ed.] (2013): Vegetace České republiky 4. Lesní a křovinná vegetace. – Academia, 
Praha. 

Chytrý M., Kučera T., Kočí M., Grulich V. Lustyk P. [eds] (2010): Katalog biotopů České 
republiky. Druhé vydání. – AOPK, Praha. 

Janáčková H. & Štorkánová A. [eds] (2005): Metodika inventarizačních průzkumů zvláště 
chráněných území. – AOPK ČR, Praha. 

Kučera J., Buryová B., Hradílek Z., Marková I. et Loskotová E. (2003): Mechorosty 
zaznamenané během 16. bryologicko-lichenologických dnů v Kameničkách (CHKO 
Žďárské vrchy). – Bryonora, 32: 17–23. 

Kučera J., Váňa J. et Hradílek Z. (2012): Bryophyte fl ora of the Czech Republic: updated 
checklist and Red List and a brief analysis. – Preslia, 84: 813–850. 

Lustyk P. & Čech L. (2005): Cnidium dubium. In: Hadinec J., Lustyk P. et Procházka F. [eds], 
Additamenta ad floram Reipublicae Bohemicae IV. – Zprávy Čes. Bot. Spol. 40: 107–
109.  

Lustyk P. & Guth J. (2011): Metodika aktualizace vrstvy mapování biotopů. – Ms. [Agentura 
ochrany přírody a krajiny ČR, Praha]. 

Lustyk P. (1998): Botanický inventarizační průzkum Přírodní rezervace Opatovské zákopy. – 
Ms. [depon. AOPK ČR, středisko Havlíčkův Brod, Havlíčkův Brod]. 

Lysák F. (2009): Ohrožené mechorosty rašelinišť Průzkum na Vysočině v roce 2009. – Ms. 
[Depon. in: AOPK ČR, Praha]. 

Lysák F. (2010): Ohrožené mechorosty rašelinišť na Vysočině. – Ms. [Depon. in: KÚ 
Vysočina, Jihlava.] 

Neuhäuslová Z. [ed.] (1998): Mapa potenciální přirozené vegetace České republiky. – 
Academia, Praha. 



 

42 

Pyšek P., Danihelka J., Sádlo J., Chrtek J. Jr., Chytrý M., Jarošík V., Kaplan Z., Krahulec F., 
Moravcová L., Pergl J., Štajerová K. & Tichý L. (2012): Catalogue of alien plants of the 
Czech Republic (2nd edition): checklist update, taxonomic diversity and invasion 
patterns. – Preslia 84(2): 155–255. 

Quitt E. (1971): Klimatické oblasti Československa. – Studia geogr. 16, Geografický ústav 
ČSAV, Brno. 

Skalický V. (1988): Regionálně fytogeografické členění. – Hejný S. & Slavík B.[eds], 
Květena ČSR 1, 103–121, Academia, Praha. 

Slavík B. [ed.] (1997): Květena ČR 5. – Academia, Praha. 



 
43 

Příloha 1 
 

 
Mapové podklady 

 
 
 

Mapa 1: Hranice inventarizovaného území a zákresy 
a čísla vegetačních segmentů  

Mapa 2: Mapa aktuální vegetace 

Mapa 3: Aktuální stav vegetačních segmentů 

Mapa 4: Porovnání výskytu jarvy žilnaté (Cnidium 
dubium) v PR Opatovské zákopy v r. 1998 a 
v současnosti 

Mapa 5: Porovnání výskytu všivce lesního 
(Pedicularis sylvatica) v PR Opatovské 
zákopy v r. 1998 a v současnosti 

Mapa 6. Výskyt dalších významných druhů rostlin 

Mapa 7. Hranice inventarizovaného území 
(mechorosty) a vymezení dílčích ploch 

Mapa 8. Zakreslení výskytu významných druhů 
mechorostů 

 
 



 
44 

Mapa 1: Hranice inventarizovaného území a zákresy a čísla vegetačních segmentů 

 



 

45 

Mapa 2: Mapa aktuální vegetace PR Opatovské zákopy 

 

legenda ke kódům biotopů: K1 – mokřadní vrbiny sv. Salicion cinereae, as. 
Salicetum auritae, K1+X12 – mozaika mokřadních vrbin as. Salicetum auritae 
s nálety stromových dřevin, L2.2 – prameništní olšina sv. Alnion incanea, as. 
Piceo abietis-Alnetum glutinosae, L9.2 – nálet smrku na stanovišti rašelinných 
luk s charakterem podmáčených smrčin as. Equiseto sylvatici-Piceetum 
abietis, M1.7 – vegetace vysokých ostřic sv. Magno-Caricion elatae, R1.2 – 
luční prameniště Epilobio nutantis-Montion fontanae, R2.2 – rašelinné louky 
sv. Sphagno warnstorfii-Tomentypnion, sv. Caricion canescenti-nigrae, R2.3 – 
přechodová rašeliniště sv. Sphagno-Caricion canescentis, R2.3+X12 – 
přechodová rašeliniště sv. Sphagno-Caricion canescentis zarostlá nálety 
dřevin, T1.5 – vlhké louky sv. Calthion palustris, T2.3 – krátkostébelné 
trávníky sv. Violion caninae, V1G – drobná tůň bez vegetace, X12 – nálety 
pionýrských dřevin, X9A – kultury jehličnatých dřevin. 



 

46 

Mapa 3: Aktuální stav vegetačních segmentů 

 



 

47 

Mapa 4. Porovnání výskytu jarvy žilnaté (Cnidium dubium) v PR Opatovské zákopy v r. 1998 a v současnosti. 

 



 

48 

Mapa 5. Porovnání výskytu všivce lesního (Pedicularis sylvatica) v PR Opatovské zákopy v r. 1998 a v současnosti. 



 
49 

Mapa 6. Výskyt dalších významných druhů v PR Opatovské zákopy. 

 



 

50 

Mapa 7. Hranice inventarizovaného území (mechorosty) a vymezení dílčích ploch. 

 



 

51 

 
Mapa 8. Zakreslení výskytu významných druhů mechorostů. 

 
 



 
52 

Příloha 2 
 

 
Fotografická 
dokumentace 

 
 

 
Fotografie uloženy na CD v digitální podobě viz Příloha 3 



 

53 

 
 

Foto 1: Situační obrázek lučního porostu rašelinných luk na největší luční enklávě v jv. části 
lokality Opatovské zákopy. 
 

 
 

Foto 2: Struktura porostu rašelinné louky s výrazným jarním aspektem suchopýru úzkolistého 
(Eriophorum angustifolium). 
 

 



 

54 

 
 

Foto 3: Pohled na luční enklávu Opatovské zákopy s mozaikou smilkových luk a 
minerotrofních rašelinišť. 
 

 
 

Foto 4: Struktura porostu acidofilního minerotrofního rašeliniště s charakteristickými kopečky 
ploníků (Polytrichum commune). 
 

 



 

55 

 
 

Foto 5: Malá pomalu se zazemňující tůňka na podporu obojživelníků a bezobratlých. 
 

 
 

Foto 6: Pohled na populaci všivce lesního (Pedicularis sylvatica) na Opatovských zákopech. 
 

 
 
 



 

56 

 
 

Foto 7: Situační pohled na luční porosty v centrální části jv. enklávy na Opatovských 
zákopech. 
 

 
 

Foto 8: Pohled na část populace rosnatky okrouhlolisté (Drosera rotundifolia) na 
Opatovských zákopech. 
 

 



 

57 

 
 

Foto 9: Pohled do interiéru prameništní olšiny v sz. cípu sz. luční enklávy, historické bezlesí 
dnes přerostlé olšemi. 
 

 
 

Foto 10: Dokumentační fotografie 
zaznamenaného jediného 
exempláře vemeníku dvoulistého 
(Platanthera bifolia) na lokalitě 
Opatovské zákopy v roce 2013. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

58 

 
 

Foto 11: Pohled na část populace vrby rozmarýnolisté (Salix rosmarinifolia) na Opatovských 
zákopech. Výška vrby je nízká, rostliny jsou kosené. 
 

 
 

Foto 12: Pohled na část populace ptačince bahenního (Stellaria palustris) na Opatovských 
zákopech. 
 



 

59 

 
 

Foto 13: Philonotis calcarea, druh slatinných luk a pramenišť vyhledávající vlhčí místa. 
 

 
 

Foto 14: Tomentypnum nitens, roste na bázemi bohatších rašeliništích a slatiništích, kde 
osidluje sice vlhká, ale mírně vyvíšená mikrostanoviště. 



 

60 

Příloha 3 
 

 
Dokumentace v digitální 

podobě (CD) 
 
 

CD viz zadní předsádka 
 

CD obsahuje: 
 
1. Digitální vektorové vrstvy (shp, dbf, sbn, sbx, shx) 
 
2. Dokumentační fotografie (jpg) 

 
3. Digitální verzi tohoto manuskriptu (pdf) 
 

 


